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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

ŠAUKIAMA STREIKAI IR 
MITINGAI DEL S A C C 0- 
VANZETTI

Washington. Po operaci­
jos pasimirė Filipinų salų 
general gubernatorius gene­
rolas Wood.

BOSTONE POLICIJA IŠVAIKO DU PROTES­
TO MITINGU

Bomba May oro 
Name Baltimorėj

-----
Baltimore. Nežinomi piktada 

riai padėjo bombą po namu ma- 
yoro Broeningo, kuris niekad 
jokių santykių neturėjo su Sac­
co-Vanzetti byla. Spėjama, kad 
tai politiškas kerštas, žmonių 
nebuvo sužeista, tik namas ta­
po apardytas.

“Negyvos Juros” Duos 
Gyvų Pinigų Žinios iš Lietuvos

Chicago. Rickard pareiš­
kė, kad jei kas nutiktų Dem 
psiui ar Tunney, tai Shar­
key stotų į prasišalinusio vie

Slėpimas Žinių Apie Trockio Išmetimą Iš Par­
tijos Stebina Visus Vaikučio Kūnas

New York. Pirmadienį at­
vyko septyni laivai iš Euro­
pos, kimštinai prisikimšę 
grįžtančiais iš vakacijų A- 
merikonais.

Matawan, N. J. Sudegus 
tiltui ant vietinio upelio, ke­
letas tūkstančių keleivių 
Penn, ir Central gelžkelių 
tapo sutrukdyti važiuojant į 
New Yorką. Nužvelgiama, 
kad tiltas buvęs padegtas.

Washington. Politikieriai 
nužvelgia, kad prezidentas 
Coolidge remia Hooverio 
kandidatūrą į Amerikos pre­
zidentus. Tas nelabai patin­
ka kitiems, kurie tos vietos 
trokšta.

11 , •

Y. Pasitrauk­
damas iš darbo, 70 metų lo­
komotyvų inžinierius Hagan 
aprokavo, kad per savo gy­
venimą yra išvažinėjęs trau 
kiniu 3 milionus mylių- Kom 
panija jam duoda pensiją.

New York. “Times,” pa­
skelbdamas pasitraukimą 
Lietuvos konsulo, Rabinavi- 
čiaus, nurodo, kad priežastis 
buvo Voldemaro nemėgimas, 
kad žydas užimtų tą vietą.

Kaunas. Pažangios jauni­
mo organizacijos “Jauni­
mas” metiniame suvažiavi­
me dalyvavo 200 atstovų.

Varšava. Lenkų valdžia 
padarė kratą redakcijos žur 
nalo “Natio,” kurį leidžia žy 
dai, Vokiečiai, Lietuviai ir 
Gudai su Ukrainais. Areš­
tuota vienas rašytojas.

Klaipėda. Nesenai čia įvy­
kusią ūkio parodą lankė 50,- 
000 žmonių.

Strafford, N. H. Jack 
Sharkey, kuris leidžia čia va 
kacijas, sakosi esąs pasiruo­
šęs kumščiuotis ar su Tun­
ney, ar su Dempsey, jei vie­
nas iš jų negalėtų pasirody­
ti Chicagoje. Sharkey vėi pa 
tvirtino, kad Dempsey lai­
mėjo tik per žemą mušimą, 
tai yra, netaisyklingai.

Klaipėda. Lietuviai rinki­
muose į seimeli stato tris sa 
vo sąrašus: vidutinių ukinin 
kų, smulkių ūkininkų ir vi­
suomenės.

NEW YORK, Rugp. 8 d- — Sacco-Vanzetti sukuris 
smarkiau tapo įsiūbuotas. Socialistai, aidoblistai ir ko­
munistai žada antradieny išvesti pusę miliono darbinin­
kų į vienos dienos protesto streiką. Tuo tarpu gi policija 
uždraudė parodas gatvėmis, o ant visų gelžkelio stočių, 
prie visų bankų ir ant Wallstryto stovi policmonai, ku- 
? ie ieško “bombininkų.” Mat, penktadienio vakare kas tai 
padėjo dvi bombi vėlai vakare ant BMT ir IRT gelžkelio 
stočių, kurios pridarė daug nuostolių ir sunkiai sužeidė 
du vyru. Policija meta kaltę ant Sacco pritarėjų, o radi­
kalai tvirtina, kad tos bombos buvo policijos provokacija. 
Policija ikišiol kaltininkų neranda. Sako neturinti nei 
pėdsakų.

Bostone policija išvaikė socialistų ir komunistų su­
ruoštą mitingą už tai kad kalbėtojai šmeižė valdžią ir 
teismą. Gubernatoriaus Fullerio trijų vyrų komitetas, 
kuriame buvo ir Harvardo universiteto vedėjas prof. 
Lowell, išleido savo raportą apie tyrinėjimą Sacco-Van­
zetti bylos. Minėti vyrai vienbalsiai pripažįsta, kad kal­
tinamieji turėję teisingą bylos svarstymą. Jų raportas 
susilaukė vienok smarkios radikalų kritikos.

Londone būrys radikalų atėjo prie Amerikos at­
stovybės, bet nieko joje nerado, apart sargo, kuriam ir

bes namą. Paryžiuje paroda buvo rami, bet Vokietijos 
mieste Munich policija išvaikė radikalus, kuomet jie pano 
rėjo pulti Amerikos konsulatą.

Sacco-Vanzetti gynimo komitetas šaukia 100,000 žmo 
nių, kurie apsiimtų pikietuoti Mass, valstijos kapitolijų 
ir kalėjimą, kuriame kaltinamieji bus nužudyti ketvirta­
dieny.

MASKVA, Rugp- 7 d. — -Daug kalbų sukelia nepa­
prasta cenzūra ant žinių apie posėdį komunistų partijos 
centro valdybos posėdį, kuriame svarstoma išmetimas 
Trockio iš partijos- Spėliojama, kad Trockis turįs dau­
giau draugų negu tikėta, arba jis pasidavė centro val­
dybos daugumai ir nebus išmestas.

Milionai Darbininkų 
Amerikoje Negauna 
Užtektinai Algų

Trys Išgelbėjimo 
Keliai

pa

New York. Pennsylvania gelž 
kelio stoty tarp užčekiuoto ba­
gažo rasta maišas su kūneliu 
kūdikio. Kūnelis jąu buvo api­
puvęs.

Protestuoja Prieš 
Radio

New York. Menaįžeriai kum­
štininkų Paolino ir pelaney pro 
testuoja prieš perdavimą kum­
štynių per radio. F 
laiko daugelį nuo į 
tikieto į kumštynes

są, tas su- 
lusipirkimo

Parodo Elektros Kėdę
3 *

London. Anglų komunistai 
pastatę ant troko elektros kėdę, 
rodė ją savo protesto mitinge, 
kaipo įrankį kuriuo “žmogžu- 
dis” Fuller nužudys Sacco ir 
Vanzetti. Del didesnio įspūdžio 

areivis, ap 
įjjr nutrąuk-

į kėdę atsisėdo ek

ta fotografija.

Francų Paroda Rami

Paris. Sacco-Vanzetti protes­
to paroda, kurioje dalyvavo 10,- 
000 žmonių ir 20,000 žiūrovų, 
praėjo ramiai. Mat, šalia paro- 
duojančių ėjo dideli būriai po­
licijos.

Ukrainoje Laimi Žydai

Varšava. Lenkai labai nepa­
tenkinti, kad daugely Ukrainos 
miestų rinkimus į savivaldy- 
bas laimėjo žydai.

Ryga. Latviai derasi su 
Lenkais užverti prekybos su 
tartį-

Ryga. Jau surinkta 140,- 
000 parašų prieš naują pi­
lietybės įstatymą, kurį sočia 
listai nori kraštui primesti 
ir kuris teikia daug teisių 
Žydams ir Vokiečiams- To­
dėl balsavimas dabar eis vi­
sų piliečių referendumui.

Washington. Darbo biuras 
skelbė raportą, kuriame nuro­
do, kad nežiūrint gerų algų A- 
merikoje, palyginus su kitomis 
šalimis, vistiek milionai darbi- 
n-ingų negauna pragyvenimo al­
gos, kuri rekalinga žmoniškai 
gyventi. Yra keliolika pramo­
nių, kur vidutinė darbininko al­
ga išneša tik $17 į savaitę, že­
mos algos ypač viešpatauja ten, 
kur nereikia ypatingų, gabumų 
bet spėkos. Darbo departamen­
to sekretorius Davis sako, kad 
tokių darbininkų su šeimyno­
mis yra tarp 10 ir 20 milionu 
žmonių Amerikoje. Tie milio­
nai nesidžiaugia “gerove,” kuri, 
sakoma, Amerikoje viešpatau­
ja.

Gelžkeliuose dirba apie 200,- 
000 darbininkų, kurių vidutinė 
alga yra $17 į savaitę. Miško 
pramonėje kiti tūkstančiai dir­
ba, gaudami apie $17.77 į savai­
tę. Bet yra vietų kur alga te- 
išnešą $10. Minkštų anglių ka­
syklose, del dažnų bedarbių, vi­
dutinės algos išneša $23 į sa­
vaitę, bet yra distriktų, kur 
algos siekia $10-$ll.

Boston. Sacco-Vanzetti advo­
katai dirba trimis kryptimis, 
ka* išgelbėti kaltinamuosius. 
Vienas tai habeas corpus pra­
šymas, antras tai prašymas nau 
jo teismo, o trečias tai atsikrei 
pimas į prezidentą Coolidge su 
laikyti mirties ranką, kol daly­
kas bus išnaujo ištirtas federa­
tes valdžios.

Darbininko Gyvenimas
Lenkijoje

Glasgow. Gryžęs iš Lenkijos 
tūlas darbininkas papasakojo 
Anglų spaudai, kad darbininko 
padėtis Lenkijoj gana nepaken­
čiama. Paprastas darbininkas 
ant dienos uždirba, kai turi dar 
bo, 6-8 zlotus (66-88 centus). 
Geriau amatninkams, kurie už­
dirba 70-80 zlotų į savaitę, bet 
valdžia turi juos apkrovusi į- 
vairiais mokesčiais. Rendos, ava 
las ir drapanos labai brangios.

Kaunas. Garsios apgavikų fa­
ves “Alfa” kompanijonas Ker- 
nauskas pasodintas sunkiųjų 
darbų kalėj'iman už nesumokėji 
mą 2,500 litų pabaudos.

For dūkai Rugsėjy

New York. Fordo automobi­
lių pirkliai pradėjo garsinti, 
kad naujos mados modeliai bus 
išstatyti pardavimui Rugsėjo 
mėnesį.

Pagiria Lietuvių Armiją

London. Majoras Nesbitt, ku­
ris lankėsi Lietuvoje, pareiškė, 
kad Lietuvos armija daro gerą 
įspūdį savo tvarka ir drausme. 
Kareivių upas esąs labai geras. 
Nesbitt tarnauja Anglijos ge- 
neraliame štabe.

Lietuvos Prekyba

Kaunas. Per pirmą pusmetį 
šių metų iš Lietuvos svetur iš­
vežta prekių už 129.8 milionus 
litų, o pirkta iš svetur 
milionu litu, t- 4-

už 120

Pas Kapitalistus
Pasimokinti

Pagerbė Vydūną

zurna- 
p r iėmė

New York. Čia atvyko Sovie­
tų delegacija, kuri siunčiama į 
Kaliforniją pasimokinti kaip 
kapitalistai džiovina ir į kenus 
deda įvairius vaisius. Pasimo­
kinusi, delegacija vėliau gryžš 
Rusijon proletarus to amato 
mokinti.

London. Tarptautinė 
listų sąjunga “PEN” 
Lietuvos filosofinį rašytoją Vy­
dūną garbės nariu centralės vai 
dybos.

Bingham pton, N. Y. Policija 
išvaikė Sacco-Vanzetti protesto 
mitingą ir areštavo kalbėtoją, 
kurį paleido po $100 kaucijos.

Jeruzalis. Garsios Palestino­
je ir biblijoje “Negyvos Ju­
ros” pataps šaltinių gerų ir gy­
vų pinigų, jei Anglų kompani­
ja gaus koncesiją jas išnaudo­
ti. Tos juros yra labai sūrios, 
nes vanduo pilnas įvairių ke­
lniškų druskų. Kompanija ap- 
rokuoja, kad tų druskų bus 
vertės apie pusantro biliono do- 
larių. Palestinos valdžia galės 
puikiai gyventi iš taksų ant iš­
vežamos druskos. Potašo drus­
ka eis trąšoms ir spėjama gali­
ma bus įveikti Vokiečių-Francų 
potašo trustas, kuris dabar iš­
naudoja Anglijos ūkininkus.

LATVIŲ-LIETUVIŲ VIENY­
BĖS KONGRESAS

Apgailauja Emigraciją

Tie Juodupėnų (Rokiškio 
apskr.) Lietuviai, kurie išvyko 
pradžioje šių metų į Braziliją, 
dabar laiškuose apgaili savo 
žygius. Sako: “Kad ne tos ju­
ros, tai pėsti pareitume į Lie­
tuvą, nors tėvynėje paguldyti 
Brazilijoj išdžiuvusius kaulus.”

Pėdsakas New Yorko 
Bombininkų?

New York. “Post” praneša, 
kad policija jau susekusi vie­
ną pėdsaką žmonių, kurie pa­
dėjo bombas New Yorko pože- 
nąinių gelžkelių stoty. Vienas 
policmanas matęs Packardo -au 
tomobilį skriejantį nuo tos vie­
tos tuoj po plyšimo ir užsira­
šė numerį, kuris buvo susek­
tas priklausąs vienam Bosto­
no radikalui, kurio nėra namie 
kelinta diena. Automobily buvę 
keturi vyrai.

Klaipeda. Liepos 17 d. prasi­
dėjo Lietuvių-Latvių vienybės 
kongresas, kuriame dalyvauja 
iš abiejų valstybių daugiau, 
kaip 100 žmonių.

Prezidiuman išrinkti iš Lat­
vių: pirmininku docent. Blesse, 
o iš Lietuvių — Dr-as Gaiga­
laitis. Vicepirmininkai iš Lat­
vių pusės p. Vilsonas, iš Lie­
tuvių — kap. Ardickas. Sekre­
toriai: iš Latvių pusės p-lė 
žvirbulytė, pp. Vanagas ir O- 
zolinš, o iš Lietuvių — d-ras 
Didžys, pp. Audickas ir Pa­
leckis. Garbės prezidiuman iš­
rinkti iš Latvių pusės: inž. Ri­
teris, prof. Plakis, prof. Šmi­
tas, doc. Berzinš ir poetas, da­
bar švietimo ministeris Rainis. 
Iš Lietuvių: prof. Volteris, pro- 
fes. Matulionis, dr. šliupas, po­
etas Maironis, filosofas Vy­
dūnas ir p. Jankus. Tartasi del 
programos. 6 vai. vakaro kon­
greso dalyviai uždėjo vainiką 
ant kapo žuvusiems per Klai­
pėdos sukilimą.
į Šiandien, tikimąsi, kongreso 
darbai baigsis. Rytoj vyks lan­
kyti žymesnes Klaipėdos kr. 
vietas ir pajūrį. E.

dėjo savo “nei šiam Dievui, nei 
tam” plepalus, kuriems nori 
priduoti visuotinosios reikšmės, 
kurie betgi išeina nei daugiau, 
nei mažiau, kaip paprasto Lu­
natiko klejojimai. Taip pav. 
savo straipsnyje, kurį patalpi­
no Krokuvos dvarininkų orga­
ne “Czas”, baigia tais žodžiais:

“Tikiu, kad Pilsudskis, kuris 
surealizavo Mickewicziaus legi- 
jonų idėją, turės tiek heroines 
drąsos, kad surealizuos Slo- 
wackio Dwasios Karaliaus idė­
ją. Lietuva laukia”.

Klejoti proferos srityje, kad 
Lietuva laukią Pilsudskio Slo- 
wackio idėjos surealizavimo, 
tai nei daugiau, nei mažiau, 
kaip nesveikas prasimanymas.

ATAMANAS KLIMAS—B AL- 
TGUDLIOJ PRIEŠ 

SOVIETUS

Darbai Kanadoje

Ottawa. Liepos mėnesį 21,000 
daugiau darbininkų dirbo negu 
kada nors praeity Kanadoje. 
Darbai matyti gerai eina. Far- 
merių kooperatyvas statosi 
25 naujus elevatorius grūdams 
suimti šįmet.

Atmeta Koverdos 
Prašymą

Varšava. Bolševikų ambasado 
riaus Vojkovo užmušėjas, Ko- 
verda, buvo įteikęs prašymą 
Lenkijos prezidentui sumažinti 
bausmę, bet Moscickis prašymą 
atmetė, sakydamas, kad negalįs 
nes užmuštasis buvo augštas di­
plomatas.

Biznis Pagerėjo 
Be Komunistų

Hankow. Pradėjus persekio­
ti komunistus ir neduoti jiems 
tokios valios, biznis atkuto ir 
darbininkai gauna darbo ir al­
gas.

Laukia Gero Oro

London. Jei tik šią savaitę o- 
ras pasirodys patogus tai trys 
Vokiečių eroplanai, du Fran­
cų ir vienas Anglų bandys skri­
sti į Ameriką. Viskas jau esą 
paruošta tik reikia saulutės ir 
gero vėjo .

Kopenhaga. Bedarbių Liepos 
pabaigoje Danijoj buvo 52,600. 
Pabaigoje birželio jų buvo 54,- 
000.

Norvegijoj bedarbių yra 25,- 
000. Miško pramonėje algos bu­
vo nukapotos darbininkams 8 
nuošimčiais.

SVT1ĖGĖ “RINGUVA“

Kaunas. Liepos 17 d. užside­
gė aliejaus, dažų, tepalų ir k. 
gaminimo fabrikas “Ringuva” 
Šančiuose. Gaisras buvo nepap 
rastai didelis; sunku buvo ir 
užgesinti, nes degė aliejus. Di- 
džiausį įspūdį darė reginys, kai 
nuo karščio su armotų šūvių 
trenksmu sprogo aliejaus sta­
tinės, deganti aliejaus kamuo­
liai augštai iššokdavo į padan­
ges ir vėl atgal krisdavo į ug­
nies jurą. Iš “Ringuvos” liko 
tik griuvėsiai. Nuostoliai labai 
dideli, nes fabrikas buvęs labai 
gerai įrengtas, pasižymėjęs ge­
ra prekių kokybe ir turėjęs ge­
rą vardą ir užsieny.

“Ringuvos” sandėliuose sude­
gė ir ten užvakar sukrautas 
Panemunės tiltui statyti ce- 
mentas*— 4,800 statinių. Nuo 
“Ringuvos” buvo užsidegęs ir 
“Drobės” fabrikas, kuris tačiau 
pasisekė užgesinti.

PROF. A. HERBACZEWSKIO
HALIUCINACIJOS

Vilnius. Prof. A. Herbaczew- 
ski’s, kuris nesenai palikęs N. 
Lietuvą (manome, kad amži­
nai) atvažiavo į Lenkiją ir pra-

Londonas. Reuterio žinios iš 
Varšavos sako, kad prieš So­
vietų valdžią Baltgudijoje pa­
sirodė atamanas Klimas, kuris 
su savo kareiviais puolė Sovie­
tų garnizoną esantį Kaidanovo 
miestely, Minsko rėdyboje. čio­
nai tapę nuginkluotas raudo­
nosios armijos batalionas, už­
mušta dešimts karininkų ir vi­
si pulko pinigai konfiskuoti.

Sovietų valdžia pasiuntusi 
du pulku, vytis atsitraukiantį 
Klimą.

Iš pavardės, atrodo šis anti- 
sovietų vadas esąs Lietuvis. 
Bet visas šis pranešimas skam­
ba labiau į pasaką.

SAKYTUM, BETVARKĖ 
GAMTOJE...

Rokiškis. (“V-bės” kor.) Visą 
Birželio mėnesį lijo be palio­
vos; labai žemę permerkė ir 
suplukę. Nuo Liepos 1 d. stojo 
kaitra ir Rokiškio valsčiuje iki 
20 d. nėra buvę lietaus. Del 
sausumos žirniai ir bulvės gel­
tonuoja; didelės kaitros žir­
niams nuvirino žiedus. Ką nors 
veikti su žagre jau nebegali­
ma, nes žemė taip sutraukta, 
kaip degta plyta. Vietomis y- 
ra buvę lietaus, bet jis buvo 
nelaimingas. Jūžintų ir Obe­
lių, Panemunio, Pandėlio vals­
čiai labai nukentėjo nuo ledų; 
perkūnėlis nemažai sudegino 
triobų ir keletą žmonių užmu­
šę. Jei bus greit lietaus, tai šį­
met metai bus neblogi; rugių 
visur matosi gerų; tik sodnai 
tušti.

P. Kriukelis,

VISIEMS DOVANAI
Puiki Proga Įsigyti Brangią Dovaną Dykai

“VIENYBĖS” Bendrovė leidžia LABAI ŽINGEIDŲ 
ALMANAKĄ-METRAŠTĮ 1928 Metams. MET­
RAŠTY bus žingeidžiausios pasaulinės žinios-statisti- 
kos, taipat ir iš Lietuvos ir Amerikos Lietuvių gyveni­
mo žinios. Kiekvienas, kuris užsirašys metams “Vie­
nybę” Amerikoje arba užrašys saviškiams Lietuvon, 
arba kuris atsinaujins “Vienybe” ant metu, TIEMS 
VISIEMS BUS PRISIŲSTAS METRAŠTIS DO­
VANAI. “Vienybė” metams Amerikoje $4.00, Lie­
tuvoje $5.00. Siųsdami prenumeratą adresuokite:

193 Grand Street, Brooklyn, New York
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GERAI KAI PREZIDENTĄ TAUTA IŠRENKA

Amerikoje preziejentą renka tauta, per tam tikrus 
rinkikus, o ne seimas, kaip Lietuvoje. Todėl Amerikoje 
prezidentas turi daugiau galios, negu ten, kur seimas 
prezidentą renka. !

Gerą pavyzdį tokios tvarkos parodo kad ir prohibi-. 
ei jos įstatymas- Aišku, kad davus progą visiems Ame­
rikos piliečiams ji balsuoti, jis butų buvęs atmestas. Tą 
suprato ir žmonių išrinktas prezidentas Wilsonas, kuriam 
nereikėjo drebėti prieš politikuojantį kongresą. Jis grie­
žtai prohibicijos įstatymą vetavo ir niekad ant jo nepasi­
rašė.

Bet kongresas sulaužė prezidento sveiką “veto” ir 
perleido prohibiciją antru kartu — ir pasekmes to blogo 
įstatymo visi dabar mato.

BOMBOMIS IEŠKOMOJI TEISYBE

Pereitą šeštadienį New Yorke urvakelių stotyse, ne­
žinomi gaivalai įvykdė bombų sproginimus, kuriuose nu­
kentėjo keletas niekuo nekaltų žmonių, — tūli buvo mir­
tinai sužeisti, kiti gal visam amžiui suluošinti. Panašiai 
Philadelphijoje buvo išsprogdinta bombomis žymi pro- 
testonų bažnyčia.

Abu tie atsitikimai priskaitomi kerštui už anarchis­
tų Sacco-Vanzetti bylos išsprendimą ne taip, kaip radi- 
kalinė visuomenės dalis nori, bet taip, kaip Massachu­
setts valstijos teismai rado .ir. dabur gųbęrną.t.orių?, Fuller 
ir bešališka mokytii žmonių komisija persitikrino. Jeigu 
tas pasitikrins tyrinėjimais, tai dar viena dėmė bus me­
sta į kiekvieną vadikalį judėjimą ir dar didesnis smūgis 
bus užduotas žodžio, spaudos ir susirinkimų laisvei. Nes 
šitokie bombomis žaidimai esti įkurstomi tam tikromis 
prakalbomis, laikraščiais ir mitingais.

Gali but, kad Sacco-Vanzetti byla nėra išspręsta tin­
kamai. Bet kuo kalti yra žmonės, kuriuos bombininkai 
urvakeliuose ar bažnyčiose bombomis sudraskys, suluo­
šintais elgetomis paliks, ir pasės dar tolimesnį kerštą 
vienų žmonių prieš kitus? Juik kas šitokį terorą veda, tas 
yra žmogžudys, nes žudo nekaltus žmones; o kas yra 
žmogžudys, tas suteršia pačių Sacco-Vanzetti vardą, jei­
gu jie yra nekalti-

Kiekvienas civilizuotas žmogus piktinasi teroru, nors 
jis butų ir neva gerais tikslais vedamas. Teroras bombo­
mis prieš nekaltą visuomenę pats save pasmerkia, kaipo 
barbarizmo apsireiškimas.

Teisybė nėra ieškoma bombomis.

PERTOLI NUO KATEKIZMO

Katalikų bažnyčia senovėje smerkė žiaurius gladia­
torių mušius, o šioje gadynėje smerkia žiaurų sportą, kai­
po kumštynes. Vatikanas pasmerkė ir Dempsey-Sharkey 
kumštynes, paskelbdamas jas “pagoniškomis.”

Bet musų “Garsas” prilygina kumštininką Sharkey 
prie Kristaus ir sako:

“Tik štai ve vienas Sharkey musų tarpan stoja ir, it 
kitados Išganytojas, savo mokiniams ‘Ramybė Jums’ sa­
ko ir1 ramybė užstoja.”

Ramybė čia toje prasmėje, kad visi Lietuvių laik­
raščiai užstojo Sharkey.

Užstoti, tai užstojo; bet ir “bedieviškiausias” laikraš 
tis nedrįso kumštininką su Kristumi palyginti.

APIE “VARPO” B-VĘ

“Sandara” praneša, kad už seną mašiną, kuri buvo su­
sprogdinta “Varpo” spaustuvėje Kovo 13, Bendrovė ga­
vo 33 litus. Jos vieton nusipirko modernišką, rotacinę už 
30,000 litų. Šioji galės spausti į valandą 6,000 egz. 6 pusla­
pių didumo laikraštį.

Aukų bendrovė Lietuvoje surinko 15,000 litų, o Ame­
rikiečiai prisiuntė 1,500 litų, arba $150.

Skundžiasi, kad cenzūra labai kankina: kas patinka 
redaktoriams nevalia rašyti; o redaktoriai dar neišmoko 
rašyti taip, kaip skaityto jams patinka ir kas juos įdomi- 
dk, kaip kad daro Amerikos dienraščiai.

Tikimės, su laiku pramoks.

Inžinierius.
Kunigas Taškunas, matyti, 

yra išmieravęs plotį kelio į dan 
gų ir peklą, nes “Darb.” sako:

“Platus yra kelias, kuris ve­
da pragaran. Jis bent septynis 
syk platesnis už tą kelią, kuris 
veda į dangų.”

Jau šaukia “tautietį” 
gelbėti.

Jack Sharkey, tpasikalbčjime 
su “Vienybės” direktorium 
Shedlow, parodė krūvą laiškų, 
tarp kurių nemaža gavo ir iš 
Lietuvos. Įdomu, kad tarp tų 
laiškų yra tokių, kur “tautie­
čiai” prašo iš tautiečio Sharkio 
— “paskolinti pinigų.”

Nusiginklavimo 
konferencija.

šiltas reformos jausmelis nu 
diegė Amerikos Lietuviškų laik­
raščių redaktorius ir “Darb.”, 
“Vienybės” ir “Naujienų” re­
daktoriai visi pritarė, kad rei­
kia “sušvelninti kovos budus” 
ir mesti keliones bei nešvarius 
žodžius.

Tas puiku ir gražu, bet labai 
panašu į nusiginklavimo kon­
ferenciją, kuri baigia savo die­
nas Genevoje: ta konferencija 
tikslais labai graži ir diplo­
matai labai gražiai šneka, bet 
visa bėda tame, kad jie suva­
žiavo nuginkluoti kaimyną, bet 
ne save.

Tas pats ir su redaktoriais: 
kiekvienas pataria savo ko­
legai sumandagėti, bet pats ne­
mano tai daryti.

Bet seną žvirblį ant pelų ne­
apgausi.

1916 ir 1927.
1927 metais Grigaitis rašo: 

“Nesvarbu, ar Lietuvos premje 
ras siūlo geresnę, ar blogesne 
rinkimų sistemą, bet svarbu, 
kad nori pravesti ją neteisėtu 
bud u.”

1916 gi metais jis rašė: “So­
cialistai eina prie to, kad darbi­
ninkų klesa išplėštų valstybe iš 
viešpataujančių klesų rankų ir 
pagelba tos spėkos priemonų, 
kurias teikia valstybė, įvestų so­
cializmo tvarka.“

Butų įdomu susekti kuriame 
laike per šį 11-ką metų Grigai­
tis atsisakė nuo neteisėtų priemo 
nių pats?

“Vienybė" pirma su žiniomis.
•Visi Amerikos Lietuviu laik- v 

raščiai tik pradžioj Rugpjūčio 
paskelbė žinią apie Lietuvos at- 
mokėjimą dalį skolos Amerikai. 
“Vienybė“ gi tą žinią pranešė 
savo skaitytojams jau Birželio 
18 diena.

Gerai pasakė.
Senato finansų komisijos pir 

mininkas, sekretorius Smoot, 
mums regis, pasigavo teisybę 
ant kabliuko, kada, išgirdęs a- 
pie Coolidge pareiškimą del ne- 
kandidatavimo, pasakė:

“Vienatinė prasmė Coolidge 
žodžių yra ta, kad jei republi- 
konų partijos seimas norės i- 
dant vėl butų prezidentu, tai 
Coolidge, kandidatuos, o jei ne, 
tai jis pats tos garbės nebenori.“

—o—

Klerikalų ūkininkų sąjunga.
Padarius reviziją Ūkininkų 

Sąjungoje, kuri buvo viena iš 
šakų klerikalų valdžios praeity, 
pasirodo, kad minėta Sąjunga 
skolinga Lietuvos valdžiai, pu­
se miliono litų, o kitoms įstai­
goms tris milionus. Tų skolų 
negalima tikėtis sugrąžinant.

Šalia to. minėta Sąjunga la­
bai skriaudė ūkininkus. Per jos 
rankas ėjo daug valdžios pini­
gų, skirtų ūkininkų pašalpai, 
bet Sąjunga visados lupdavo 
nuošimčius, ar brangiau imda­
vo už prekes, kurios turėjo būti 
pigiau ūkininkams duodamos.

Jiems gerai Lietuvoje.
Iš 13,460 svetimtaučių, kurie 

dabartiniu laiku gyvena Lietu­
voje, 2,596 yra Vokiečiai, 1,734 
Latviai, 105 Sovietų Rusai ir 
176 Amerikonai.

16,000 veltui
Lietuva“ nurodo, kad vie­

nais tik 1921 metais Lietuvą 
lankė 16,000 Amerikos Lietu­
vių, dauguma tikslu apsigyven­
ti, įkurti biznį, bendrovę, ar įsi­
gyti dvarą, fabrikėlį. Jie visi bu 
vo apvilti tai Lietuvos netvar­
ka ir valdininkų nerangumu ir 
poniškumu, tai markės smuki­
mu. ;

Ir tas 16,000 gerų, pasišven­
tusių patriotų, paliko Lietuvai 
tik nuostolis, nes vietoje 16,- 
000 patenkintų Lietuvių, liko 
16,000 žmonių, kurie atšalo 
nuo savo tėvynės.

Katalikiškai.
Lietuvos krikščionių organas 

“Rytas“ ištikimai ir žodis žo- 
din nusikopijuoja visas “Vieny 
bėję“ telpančias žinias apie Šar- 

l kį ir jo kumštynes, bet visados 
pamiršta pasakyti, kad žinias 
ima iš “Vienybės.“

—o—
Katalikybės nusilpnėjimas 
Lietuvoj.

Raulinaitis, kuris yra vienas 
iš Lietuvos katalikiško jaunuo­
menės vadu, ateitininku seime €• tr
pareiškęs: “tie, kurie neprisidės 
prie ateitininkų bus nutrinti 
nuo žemės paviršiaus.“

Pridėjus jo žodžius prie min­
čių Bučio, kurias minėjome 
“Vienybėje“, ištiesų, šiurpu 
kaip krikščioniškumas yra išga- 
raves iš Lietuvos kataliku vadu 
per šiuos metus, kuriuose kuni­
gai pametę bažnyčias politika­
vo. Nesistebime, kad net kuni­
gas Kemėšis išsigandęs sušuko a- 
ną metą: “atgal į bažnyčias!“

Nežino kas Europoj dedasi.
Besigindamos, kad liaudinin 

kai gerai padarė sudarydami ko 
aliciją su socblistais Lietuvoje, 
o ne su ūkininkų sriovėmis, 
“Lietuvos Žinios“ sako: “Fran 
ciją valdo socialistai, o Belgiją 
socialistai su krikščionimis, o 
ten nieko blogo nėra.“

Tiesa, Franciją socialistai 
valdė, bet privaldė į finansinį 
bankrutą, iš kurio šalį išgelbė­
jo koalicinė visų partijų val­
džia, vedama tautininko-nacio- 
nalisto Poinkarės.

Kas del Belgijos tai socialistai 
ten taip elgiasi, kad jokių per­
versmų kariuomenei, ar kitoms 
partijoms, nereikia ruošti.

; Apie mus.
Paminėdama “Amerikiečių 

Savaitę“, “Lietuva“ rašo:
“Neapsiriksim pasakę, kad 

bendra mase musu išeiviu Ame- * *
rikoje yra labiau apsitrynė, ar­
timiau perėmę civilizacijos lai­
mėjimus, kultūros nuotrupas, 
nei musu kaimas. Jie turi savo 
plačią laikraštiją (tiesa, rašo į 
ją patys dažnai silpnokai, nes 
iš viso išeiviai maža turi inteli­
gentijos, dažniausiai tik šiaip, 
patys per save, išsilavinę žmo­
nės) ; leidžia gana daug knygų, 
gerokai susiorganizavę.“

“Lietuva“, matyti nelabai 
: mėgsta “pačių per save prasila­
vinusių žmonių“ ir jų spaudos. 
Bet galime pasakyti, kad jei Lie 
tuvoje butų daugiau tokių pa­
čių per save prasilavinusių Lie­
tuvių, kaip Amerikoje, tai vi­
sas gyvenimas ten eitų kitaip. 
Amerikoje Lietuviai bendrai vi­
sa mase kulturėja, o Lietuvoje 
tik keletas parinktųjų, palie­
kant plačias mases be apšvietos 
ir be kultūros.

SALAMONAS
Parašė Abu Ischakas Achmetas ibu Muchamadas.

Vertė Dangerutis.

(Vertėjo Pastaba: Ši legenda buvo para­
šyta II amžiuje Arabų rašytojo Abu 
Ischako Achmeto ibu Muchamado. Ją 
versdamas stengiaus kiek galėdamas bū­
ti arčiau originalo, todėl vertime yra la­
bai daug prasižengimų prieš Lietuvių 
kalbos sintaksę).

Pratėvių darbų žinovai pasakoja, kad Al- 
lacho Pranašas, Dovydo sūnūs, karalius Sala- 
monas — ramybė Jiems! — pastatęs maldyklą 
nutarė keliauti Šventojon Žemėn ir pradėjo reng­
tis kelionėn. Ir prisidėjo prie jo žmonės, džin- 
nai (dvasios), šėtonai, paukščiai ir gyvuliai, to­
dėl jo karavanas buvo šimto varstų ilgumo. Visą 
paruošus Salamonas įsakė švelniems vėjams juos 
nešti. O atvykęs į Šventąją Žemę tiek ten pra­
leido laiko, kiek buvo įsakęs Allachas; sudegino 
aukas, pranašavo savo tautai naujo pranašo Ma­
hometo gimimą, — palaimink, Viešpatie, Jo vė­
le ir suteik jam ramybe, — ir tarė jiems:

—- Mahometas bus Pranašų Valdovu ir jų 
antspauda, kas yra pasakyta Dovydo Psalmėse.

Ir užsigeidė Salamonas nuvykti Jemeno 
šalin, derlingiausioj Arabijos daly. Iškeliavo 
auštant iš Mekkos vedamas Kanofos žvaigždės. 
Į Samos miestą atvyko tą pačią dieną po pietų, 
o ištikro tai buvo viso mėnesio kelias. Ir pama­
tė jis gražią, žaliuojančią šalį ir nutarė sustoti 
pasistiprinti ir pasimelsti. Pradėjo jo tarnai 
ieškoti vandens, bet jo niekur nebuvo galima 
rasti.

Salamono vandens ieškotojas buvo paukš­
tis kukutis, kuris matydavo vandenį žemėje, kaip 
paprastas žmogus mato tai stikliniame inde. Vi­
sų pirma jis ieškodavo vietos su vandeniu ir su­
rasdavo kaip giliai jis randasi žemėje, o atėju­
sios dvasios iškeldayo. jį viršun.

Kartą sustojus Salamonui tarė sau kukutis:
— Salamonas yra užimtas stovyklos tvar­

kymu — ir pakilęs augštai į padanges, pažvelgė 
išilgai ir skersai, kairėn ir dešinėn pasaulio pu­
sėn. Ir pamatė karalienės Bilkisės sodą. Nus­
kridęs į jį, atsitūpė ant šakos, pamatė Bilkise. 
Staiga pastebėjęs jos kukutį, nuskrido į jį.

Salamono kukučio vardas buvo Jafuras, o 
Bilkisės — Ufairas. Ir tarė Ufairas Jafurui:

— Iš kur ir kur skrendi?
Jafuras atsakė:
— Keliaunu iš Sirijos su savo valdovu, Do- 

įvydo sunumi, karaliumi Salamonu, — ramybė 
jiems!

. — O kas tas Salamonas, Dovydo sūnūs? — 
paklausė jo Ufairas.

— Yra jis žmonių ir džinnų (dvasių), gy­
vulių ir paukščių karalius. O iš kur tu skrendi?

— Aš esu šių apylinkių.
— O kas yra jų karalium?
— Moteriškė.
— O koks jos vardas?
— Vadina ją žmonės Bilkise. Jeigu tavo 

valdovas valdo plačią karaliją, jos nėra mažesnė 
Ji karalienė viso Jemeno. Po jos skeptru yra 
dvylika tūkstančių kunigaikščių ir kiekvienas jų 
turi šimtą tūkstančių kareivių. Ar nori skristi 
pamatyti jos žemes?

Jafuras atsakė:
— Bijau, mano valdovas Salamonas paste­

bės, kad manes nėra.
Ufairas tarė:
— Ištikrųjų nudžiuginsi savo valdovą, grį­

žęs į jį su žinia apie mano karalienę.
Ir jis nuskrido su juomi. Atvykęs į Bilki­

sės sostinę, apžiurėjo ją ir netrukus nuskrido at­
gal į stovyklą. Kai atėjo vakarinės maldos lai- j 
kas, Salamonas ėmė kukučio ieškoti, nes buvo 
sustoję kur nebuvo vandens. Paklausė jis savo 
žmonių, ar jie nežino, kur jis yra, bet jie atsakė:

— Nežinome.
Ir pradėjo jis svaidyti keiksmus.

Salamonas dar ir todėl pastebėjo tai, nes jo 
buvo eilė stovėti sargyboje, būtent paprastai, kai 
Salamonas sustodavo atsilsėti, paukščiai uždeng­
davo savo sparnais jį ir jo dvasiškius nuo saulės 
spindulių. Salamonas pamatė, kad kukučio vie­
ta apleista. Todėl pašaukė jis paukščių virši­
ninką vanagą ir paklausė, ar jis nežino kur yra 
kukutis.

Vanagas atsakė:
— Lai Allachas laimina Tave darbuose! 

Nežinau kur jis yra ir jo niekur nesiunčiau.
Ir sušuko užpykęs Salamonas:
— Skaudžiai jį nubausiu. Atimsiu jam

gyvybe, nebent grįžš su skaisčiu ir teisingu išsi- 
teisinimu.

Ir pašaukė arą, paukščių karalių. Tarė 
jam:

— Atvesk man kuogreičiausiai šia kukutį!
Aras pakilo į padanges ir pakibęs ore pa­

žvelgė pasaulin, lyg lėkštėn, kurią jam kas tai 
laiko prieš akis. Pažvelgęs dar kairėn ir deši­
nėn ir pamatęs atlekiantį iš Jemeno kukutį, puo­
lė, norėdamas jį pagriebti. Bet kukutis, pama­
tęs arą, suprato su kokiu tikslu jis atskrenda į jį, 
ir pradėjęs jį Dievo vardu maldauti, sušuko:

— Maldauju tavęs Jo vardu, kuris yra mu-
sų visų .valdovų, pasigailėk ir neskriausk manęs!

Pagailo jo arui, kuris tarė:
— Vargas tau! Duokdie, kad tave tavo 

motina nebūtų pagimdžius! Allacho pranašas 
prisiekė nubausiąs tave, supjaustysiąs į gabalė­
lius. %

Nuskrido abu Salamono stovyklon. Arti- 
nanties jiems prie jos, atskrido į juos vanagas su 
kitais paukščiais šaukdamas:

— Kur tu šiandien buvai? Salamonas, 
Allacho pranašas tau grąsino.

Ir papasakojo, ką sakė karalius.
Kukutis paklausė:
— Ar nieko nesakė Dievo Pranašas apie 

pasigailėjimą?
Ir sušuko jie:
— Ištikrųjų pasakė: “Jeigu grįžš su skais­

čiu išsiteisinimu“!
Tuomet sušuko kukutis:
—- Esu išgelbėtas! »
Nuskrido arelis su kukučiu toliau ir paga­

liau pasiekė Salamono sostą.
Aras sušuko:
— Štai atvedžiau jį tau, Allacho Pranaše!
Kukutis ėmė artintis prie sosto, palenkęs 

galvą, nuleidęs uodegą ir sparnus, kurie vilkosi 
žeme ir nusižemino prieš Salamoną. Karalius 
ištiesė ranką ir, paklausė jam prisiartinus:

— Kur buvai? Skaudžiai tave nubausiu.
Kukutis jam atsakė:
— Dievo Pranaše!* Atsimink, kad’ esi Alla­

cho rankose. — Jis galingas ir puikus!
Tai išgirdęs Salamonas sudrebėjo ir dova­

nojo jam gyvybę.
Ir paklausė jis kukučio:
— Kodėl tu buvai nuo manęs atsitolinęs?
Kukutis atsakė:
— Aplankiau kraštą, kuriame niekuomet 

nebuvai ir atnešu tau žinią iš Sabos šalies. Ra­
dau ten moteriškę, visomis dorybėmis apdovano­
tą, kuri tą šalį valdo. Radau ją ir jos pavaldi­
nius atiduodant dievišką garbę saulei, ne Alla- 
chui. Piktoji dvasia aptaiso jų darbus gražiais 
rubais ir nuveda juos nuo tikrojo kelio. Teisy­
bės kelio jie nepažįsta.

Kukučiui pabaigus apie Bilkisę pasakoti, 
Salamonas tarė: . < ■ 1 4

— Pažiūrėsim, ar sakai teisybe, ar priguli 
prie meluojančių.

Po to galų gale kukutis surado jiems van­
denį. ;

Ir parašė Salamonas laišką:
(Daugiau bus), i j J 'jį;
o------------- o-------------
JAUNYSTE.

Jaunyste, išskleiskie svajotą idėją, 
Pakilkie prie tikslo — giedrios ateities. 
Kabinkis, drąsyn vis, prieš audrą, prieš vėją. 
Bijokis pranykti, bijokis nakties.

Jaunyste galinga, darbais stebuklinga, 
Augšti idealai sapnais nepražus:
Ne bergždžios svajonės, ne viltis gailinga— 
Jie maistas ir rūbas Tėvynės gražus.

Jaunyste, atminkie, kaip bočiai kovojo 
Už laisve ir kalbą garsios Lietuvos! 
Kaip galvas senobėj už tave ji klojo. 
Kaip sklydo jų garsas — laimėjims kovos.

Jaunyste, nors amžiai išnyko galingi, - 
Skriauda viešpatauja ir vargsta šalis. 
Miškų — ąžuolynų balsai paslaptingi, 
Tau uždega ainių šventąsias ugnis.

Jaunyste, rankas tau ištiesia maloni, 
Suvargusi motina — žemė tėvų!
Tu ašaras meile nušluostai, glamoni, 
Tau krinta ant aukuro gėlės deivių.

Jaunyste, ne baugus žaibai, nė perkūnai; 
Tau plaka krūtinė, liepsnoja širdis, 
Tau sudreba žemė, pabunda galiūnai. 
Net laurais papuošia beširdė mirtis.

J. Maksintis.

t
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Į LIETUVIŲ VISUOMENĘ
manomi ir kiti musų istorijos 
kryžkelės metai — 1918...

*
Vilniaus Rasose, kur guli pa­

laidota tiek musų garbingų vy­
rų, kapų kryžių miške yra vie­
nas medinis, prastas... Tai mu-

Lietuvių Mokslo Draugijos 
vardu, tos Draugijos, kurios 
musų Nepamirštinasis buvo kū­
rėjas ir nenuilstamas iki mir­
ties darbuotojas ir aplink ku­
rią buvo savo laiku susispietę 
visa, kas atsirado Lietuvoje kil-

Retai retai kada istorija pa­
gimdo Tautai Dvasios Milžiną 
Galiūną, kuris sukaupęs savy­
je gyvas Tautos jėgas, praski­
na Jai dabarties kelią ir nuš­
viečia ateities gaires.

Laiminga Tauta, kurioje Jis 
gimsta, dar laimingesnė karta, 
kurioje Jis gyvena.-Jis esti Tau 
tos gelbėtojas bei Tvirtybė, 
Tautos Viltis bei Idealas. Visa, 
kas dedasi Tautoje, dedasi per 
Jį ar su Juo. Tauta, kurioje iš- 
kįla toksai Galiūnas,, gyvena 
savo šviesiausią laiką: Dvasios 
Milžinas atlieka tai, ko nega­
ili amžinai atlikti, šveicaras 
Winkelried’as išvaro baisius 
priešus, per amžius slėgusius 
jo tautą; Italas Garibaldi’s su­
silaukia savo darbo vaisių: sa­
vo akimis pamato savo brangią­
ją tėvynę išvaduotą; čekas 
Hus’as kankinio mirtimi išper­
ka savo tautą nuo svetimšalių 
giltinės...

Kas kitoms tautoms Winkel­
ried’as, Garibaldi’s, Hus’as — 
tas mums Lietuviams D-ras Jo­
nas Basanavičius. Jis sujungė 
suburė amžiais apmirusią Lie­
tuvių tautą ir tuomi apsaugojo 
ją nuo iškrikimo, susmulkėji­
mo ir išnykimo. Jis pirmas su-

šuko balsu: “Vyrai, pajudinki­
me žemę”! ir ta Lietuvos žemė 
pradėjo judėti, krutėti, visuo­
menės sąmonė švisti, tautos 
miegai nykti. Visa, ką atgimu­
si Lietuvių tauta turi, turi per 
Jį, ii’ visa, ko dar neturi, tu­
rės taip pat per Jį. Ne tai, kad 
Didysis Senelis butų pats sa­
vo rankomis Lietuvos Neprik­
lausomybės rumus pastatęs, 
vienas savo pastangomis švie­
timą Lietuvoj paskleidęs, ūkio 
gerovę pakėlęs, ar lietuvišką 
mokslą savo plunksna surašęs, 
— bet viso to nebūtų buvę be 
Jo delno, be Jo plunksnos. Jis 
yra pradžia viso, pirma gran­
dis ilgoje įvykių grandinėje,, 
kuri sudaro musų atsikėlusios 
tėvynės istoriją. Be Jono Basa­
navičiaus nebūtų mums prašvi­
tusi “Aušra”, be “Aušros” ne­
būtų išsiblaivęs nuo svetimų 
sapnų D-ras Vincas Kudirka ir 
nebūtų suskambėję po visą 
Lietuvą jo “Varpo” balsai. Be 
“Varpo” aidų, kurie žadino, ju­
dino Lietuvius tėvynės darban, 
sunku išsivaizdinti sau Didysis 
Vilniaus Seimas — tas pirmas 
nedrąsus žingsnis musų tautos 
Nepriklausomybėn; be Didžio­
jo 1905 metų Seimo nebūtų i-v

NAUJI LIET. REKORDAI

it r

Kipro Petrausko
Širdeles Moterų 
Demonas (Sodeikos) 
Dūdele
Bernužėli Nesvoliok 
Stasys
Plaukia sau laivelis

a.

J. Olekos
t , .. No.r1 Z. .Blusą, (HąĮHa!) 

Pusiaunaktį mušus baugiai.
No. 20. Malda.

Stasys.

Lietuvos Operos Artisčių
No. 72. Margarita (iš “Fausto”) 

.Dvarijonaitės
Arija (iš “Samson ir Dalila” 

Grigaitienės
No. 23. Oi berneli vienturį 

Sodeika-Grigaitienė 
Visur Tyla.

Sulgino

Juozo Babravičiaus
Karvelėli.
Plaukia sau laivelis — $1.25 
Aguonėlės.
Kur bakūžė samanota 
Tykiai Nemunėlis 
Visur Tyla
Ne margi sakalėliai 
Bernužėli nesvoliok , 
Lolita 
April
Gale sodno rymavo 
Švint aušrelė

Kaina po 75 centus 
persiuntimas 50 centų.

VIENYBES REKORDŲ SKYRIUS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

No.

No.

No.

19

21

22.

No. 73.

No.

No.

No.

No.

2.

3.

No. 5.

Telefonas Greenpoint 3359

K. & M. CO. 
UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 

ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 

Mėsinycia

Suvienytose 
Valstijose 
Amerikoje

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, Paršiukų, 
Kumpių ir visokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias 
kainas. Parduodame ogulniai ir paskirai ant vietos ir iš- 
siuntinėjame ant pareikalavimo į visas kolonijas. Reika­
le kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

A. Vikrikas, Savininkas
123—125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

sų Tautos Tėvo kapo vieta. Ten 
ilsisi Tas, kuris taip ją pami­
lo...

Pagarba, kurią Jis nusipelnė 
iš savo tautos, ir dėkingumo 
jausmas, kurio Lietuvių visuo­
menės širdis Jam kupina, rei­
kalauja, kad tie kilnus jausmai 
nebūtų tušti, bergždi, bet gyvi 
ir veiklus, kad jie reikštųsi ne 
žodžiais, bet darbais. Didžiausia 
Jo atminčiai pagarba ir geriau 
sias musų dėkingumo išreiš­
kimas butų, jei mes visi vykin­
dami toliau Jo didįjį Tėvynės 
darbą, vaikščiotume Jo vaikščio 
tais takais, jei kiekvienas Lietu 
vių visuomenės narys stengtųsi 
nors iš tolo su Nesulyginamuo­
ju susilyginti...

Bet yra vienas smulkesnis 
dalykas, dalykas visuomenės, 
berods, nepamirštas, bet reika­
laująs savo įvykinimui bendrų 
jėgų pastangų, bendro visų da­
lyvavimo: reikalinga tas bal­
tas, prastas kapo kryžius, ku­
riam grąso laiko pavojus, pa­
keisti tvirtesniu, pastovesniu, 
reikalinga pastatyti Tautos Nu­
mylėtajam tinkamas kapo pa­
minklas. Tai nebus tas pamink­
las, kurį nusipelnė D-ras Jonas 
Basanavičius, tai bus tik tos 
vietos ženklas, kur guli musų 
Didžiojo Senelio pelenai. Tik­
ras Jo paminklas — ne ranko­
mis statomas, jis nenugriauja­
mas, neišdildomas. Jį pasista­
tydino sau Tautos Patriarchas 
tėvynės sūnų širdyje, jo neį­
veiks nei lietus ėdikas, nei ne­
suvaldomas šiaurys, nei nepa­
liaujamas, greitas metų bėgi­
mas...

nesnio ir šviesesnio’, kreipiamės 
į Lietuvių Visuomenę karštai 
kviesdami ją palaikyti musų 
sumanymą -— sumesti aukų 
Tautos Didvyrio kapo pamink­
lui statyti. Tegu kiekvienas Lie­
tuvis atlieka savo pareigą! Te­
gu kiekvienas padeda mažutę 
savo plytelę ant Didžiojo Vyro 
kapo paminklo! Tegu tasai pa­
minklas tampa drauge gražiu 
musų dėkingumo ženklu Didžią 
jam Tautos Sunui.

Tegu ne visa duoda, bet vi­
si!

Tikslas daug greičiau butų 
pasiektas, jeigu vietos Lietuvių 
organizacijos, įstaigos, Lietuvių 
laikraščių redakcijos ir atski­
ri, tam tyčia įgalioti asmens, 
taip pat parodytų iniciatyvos, 
kiekviena proga primintų tau­
tiečiams apie šį reikalą, priim­
tų į savo rankas sumestas au­
kas ir pirma proga jas atsiųs­
tų Vilniun šiuo adresu: Wilno, 
Gimnazialna Nr. 4, Lietuvių 
Moskslo Draugija. Kaipo pa­
minklo projektas ir sąmata bus 
paskelbti vėliau. Likusios nuo 
paminklo statymo aukos bus 
padėtos D-ro Jono Basanavi­
čiaus vardo- švietimo fondan 
prie Lietuvių Mokslo Draugi­
jos.

Lietuvių Mokslo Draugijos 
Valdyba: Pirmininkas (—) B. 
Untulis, Vicepirm. ir Ižd. (—) 
Dr. D. Alseika; Vicepirminin­
kas (—) Dir. M. šikšnys, Na­
riai: (—) Kun. prof. P. Krau- 
jalis, (—) D-ras J. šlapelis, 
(—) P. Karazija, Sekretorius 
(—) (—) R. Mackevičius.

Vilnius, 1927 m., Liepos 10.

PHILADELPHIA, PA.

Gediminiečiai turėjo šaunų . 
pikniką.

Vasaros karščiuose po did­
miesčius žmonės juda-kruta; 
šventadieniais važiuoja, kur kas 
gali; tai ir pas mus, Philadel- 
phijoj, taip pat daroma. Tarp 
tų visų ir Gedimino Klubas su­
rengė pikniką Liepos 17 d. Pik­
nikas pasisekė visai gerai. Sve­
čių privažiavo gana daug; nes 
Gedimino Klubo pramogos vi­
suomet atsižymi savo švarumu 
ir visokiais pamarginimais, ku­
rie žmones labai patenkina ir 
visi su geru upu grįžta namo. 
Užtai klubas visada padaro ke­
letą dolarių. Ir dabar paliko 
nuo pikniko $77 su centais. Iš 
to galima matyt, kad žmonės 
prijaučia G. K. už dailius pa­
rengimus.

Ten Buvęs.

BAYONNE, N. J.

Lietuviai, Žydai, Biznis, 
Apšvieta

AR IŠNYKĘ JOTVINGIAI?
Rašo St. Miliauskas

1915 m., traukiantis rusų ka­
riuomenei iš Lenkijos, ir man 
su ja žygiuojant, atsidūriau 
Nemuno ištakose. Ten dideliuo­
se miškuose užtikau žmones, 
kalbančius lietuviškai, stebėtina 
tarme, kurios bent 10 nuošim­
čių žodžių negalėjau suprasti 
ir išaiškinti. Pradžioje maniau, 
kad tai Latgalių šaka, paskui 
— kad sulietuvėję Latviai. Bet 
jų kalba nei į vieną iš jų pana­
šumo neturėjo. Vėliau 1920 m. 
su buriu raudonos kariuome­
nės besikaudamas su Lenkais 
ties Jezioldos upe, atsiradau 
miškuose tarp Ežerėlio ir Lo- 
gišino, netoli Pinsko. Einant 
Oginskio kanalo kriptin, pelkė­
mis apsuptame miške vėl radau 
kaimą, kur žmonės kalbėjo ta 
pačia tarme, ką' ir Nemuno iš­
takoj e.

Taip pat ne viską galėjau su­
prasti, nors visas musų tarmes 
mokėjau išanalizuoti. Gudai 
juos vadino “pinčiukais”. Ko­
kios jie tautos — nemokėjo at­
sakyti; sakė tik, kad ten gyve­
na visada.

Gal tai 
laikais ten 
greičiausia
vingių likučiai. Jei tai butų 
Dzūkai ar Augštaičiai, tai jų

kad 
“po-

Lietuviai, unijos 
nusikraustė ? Bet 
tai buvę Jot-

MiiiiiiiniiiiiciiiiM

LĖTA 
MIRTIS

Skausmai, nerviškumas, sun­
kybė šlapinantis, dažnai reiš­
kia rimtų bėdų. Išbandykite 
pasauliniai garsų vaistą ink­
stų, pūslės ir šlapumo bė­
doms. Gerkit vandenį ir imkit

*** j $ ixj J ■' ''f ’*.■ 3lkalba butų sugadinta, bet da­
bar — ne. Jie turi skirtingą 
tarmę ir daug savotiškų žodžių. 
Kai išgirdęs jų lietuvišką kal­

bą, ir aš lietuviškai prašnekė­
jau, jie Jabai nusistebėjo, bet 
ne visai aiškiai galėjome susi­
kalbėti.

Jie mane vadino “krievu”, o 
kareivius “saldotais”. Pirmiau 
maniau, kad iš latviško vadi­
na mane Rusu, nes latviškai 
Rusas — “krievs”; bet paste­
bėjau, kad ne, nes prie pavar­
džių, tarp savęs kalbėdami, ir­
gi prideda žodį “krievs”.

Maždaug suvokdamas, 
“krievs” tur but reiškia 
nas”, paklausiau:

“Kur čia gyvena krievs de­
šimtininkas šio kaimo”. Jie 
tuojau man paaiškino, taip pat 
pridėdami žodį krievs prie pa­
vardės.

Gaila, kad prieš karą nebu­
vo žmogaus, kas butų ištyręs 
Pinsko ir Pripetės pelkes ir 
tenykščius miškus. Gal ten dar 
ne vienas Jotvingių kaimas y- 
ra užsilikęs? Suradus Jotvingių 
likučius, atidengtume daug 
turtų musų senos kalbos; gal 
ten rastume ir lietuvišką žodį 
“ponas”; gal galėtumėm nus­
tatyti kas toks buvo “krievis” 
— “kryvio” ir kiti musų seno­
vės kalbos žodžiai. Negali būti, 
kad tokiuose miškuose ir pel­
kėse galėtų išnykti visi Jotvin­
giai; jie ten galėjo gyventi ne­
liečiami per šimtmečius, nors 
didžiuma ir buvo Lenkų išpjau­
ta, o kita dalis persikėlė į Gali­
ciją.

Koki buvo Jotvingių tarmė— 
nežinoma; jokių užrašų apie 
ją nėra. Tačiau mano surastų 
žmonių, vadinusių mane “krie­
vu”, kalba nėra nei Latvių, nei 
Latgalių. Ar tik nebus tai Jot­
vingių tarmė?

— Trimitas.

(Tąsa)
žydai apšvietos programe lai­

ko ir biznio klausimą. Jų įstai­
goje, laike susirinkimų biznis 
apkalbama. Pas juos palaiko­
ma kvailu tokis, kuris įsižeistų: 
“o kas dirbs, jeigu visi liksime 
biznieriais”. Jie atsako: bus iš- 
rastos mašinos, žydai nepas­
merkia savo tautietį, jei jis lie­
ka ir komunistu bizniškais iš- 
rokavimais daryti sau pragy­
venimą. Ir matyk, kiek žydų 
yra komunistams vadais. Bet 
mažai tokių žioplių yra žydų,’ 
kaip Lietuvių, kurie priklausy­
tų tai partijai, kad mokėti pus 
dolarius ir dolarius palaikymui 
vadų, žydai pradeda apšvietą 
nuo biznio ir štai kodėl jie sa­
vo visumoje randas augščiau 
kitų tautų, net šeimynų narius, 
nelygiais gabumais ir spėka ap­
dovanoja. Pas mus Lietuvius, 
biznio klausimo apšvietos pro­
grame nėra. Musų įstaigose tas 
klausimas nediskusuojamas. 
Tik “Vienybėj” apie keletą kar­
tų teoriškai buvo užsiminta. 
Komunistų įstaigose biznio klau 
simas visai smerkiamas, kaipo 
““buržuazinė” ideal ogi j a. Jų 
apšvietos programe svarbiau­
sias punktas lavintis, kaip sėk­
mingiau nušmeižti viens kitą. 
Jie sako: esą nepriešingi rau- 
donąjam bizniui. (Teisingiau 
raudonąjam mulkinimui.) Rau­
donuoju bizniu vadina tą, kad 
jų pasekėjai biznio pelną ati­
duotų “Laisvei” ir kitoms ko­
munistų įstaigoms.

Reporteris.
P. S. — Jonas Vaitkus yra 

paskirtas iš A. L. Piliečių Klu­
bo užrašinėti nariams “Vieny­
bę”, kaipo Klubo organą. Jis 
sako, pakalbinęs keletą pašali­
nių, tai pareiškę, jog “Vieny­
bė” yra geriausias laikraštis, 
labai rūpinas visų Lietuvių ge­
rove, nekiršina vienus prieš ki­
tus ir tuoj davė del prenume­
ratos metams. Tik bėdavoja 
Vaitkus, kad permažai laiko tu­
rįs tam darbui. Klubas turi pa­
skirti dar keletą.

Reporteris.

moteris, sūnūs ir duktė.
— Lietuvis A. Simonaitis, vai 

kas iš Kingston, laimėjo čia 
pirmą dovaną grojime su armo­
nika; lenktynės įvyko, prie va­
saros sezonu atidarytos vasari­
nės mokyklos, žaismų vietelėj, 
kokių yra po visą miestą ir apy­
linkes.

Iš miesto Ukulele Orkestroje 
yra šie Lietuvių vaikai ir mer­
gaitės: J. Pikis, A. Balikonis, 
Rūta Baccenas ir Julia Bace- 
nas.

Mirė Lietuvė, Marė Kalaus- 
kas, 47 metų, 13 Kent Lane. 
Paliko vyrą ir pulką vaikų di­
deliame nuliudime. Mirė nuo 
plaučių uždegimo.

— Kasyklos dirba pusę lai­
ko, ir dauguma čia jau susirū­
pinę, kas bus, kad darbai ma­
žėja; žinoma, ir nebus geriau. 
Per tūlą laiką, jau ėjo žinios, 
kad nėra užsakymų iš niekur; 
visi viršutiniai darbai irgi čia 
dirba tik pusę laiko.

— Oras jau visai čia persi­
mainė ir lįja kasdien jau visą 
savaitę ir galo nesimato. Oro 
pranašai spėja, kad lysią dar 
keletą dienų; nes pagal seno- 
.viškus pranašus, čia yra kal­
tinami tie 40 kankinių už tikė­
jimą. Bet ką jie turi į orą, tai 
tik vienos davatkos tai težino.

Nienių Jonas

komunistai zurza, buk tai Ame­
rikoj sandariečiai ir socialis­
tai bendradarbiauja fašistams; 
bet dabar, kada mes Detroito 
Lietuviai katalikai, tverdami 
tikrą bažnyčią, užmynėme Ro­
mos trustui ant pantaplio, žiū­
rėsime ar komunistai jiems ne­
bendradarbiaus, priešindamies 
musų pradėtam darbui?

Rudeniui besiartinant rengia­
mės prie daug veikimų, apie 
kurių nuotykius parašysime lai 
kui pribrendus.

Vienas iš Komiteto.

REAM, W. VA.

Lietuvių nedaug, bet gražiai 
gyvena.

čia gyvena Lietuvių tik dvi 
šeimynos, taipgi yra vienas ne­
vedęs. Lietuviai puikiai gyve­
na, nes turi puikius gėlių dar­
želius, iš ko ir svetimtaučiai pa­
sidžiaugia, sakydami: “Čia šva­
rus žmonės gyvena”.

Darbai mažai juda, dirba tik 
po dvi dieni į savaitę. Bet ir 
taip čia iš visur atvažiuoja žmo 
nių ir džiaugias, kad į dvi die­
ni uždirba tiek, kiek kitur į sa­
vaitę. Čia yra Gary’s, W. Va., 
šešta kasykla. J. P. K.

DETROIT, MICH.

Naujas Sen-kątalikių Parapijos 
veikimas.

WILKES BARRE, PA.

Užmušė Lietuvį.

Įžymus diuretiškas akstintojas. Žino­
mas kaipo Olandijos tautinė gyduolė 
per virš 200 metų. Visose aptickose, 
trejopo didumo.

Ieškokite vardo GOLD MEDAL ant kiekvienos 
dėžutė* ir neimkite kitokių.

UŽRAŠYK1T 
“VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

Kasyklose užmušė čia ką tik 
pas savo brolį atvažiavusį iš 
Auburn, Ill., Joną Fogelį; buvo 
44 metų senas. Jis nuėjo į ka­
syklas dirbti ir iš pirmos savai­
tės darbo jį užmušė šafte Le­
high ant Wilkes Barre, Coal 
Co. No. 5 Colliery. Po šermenų, 
kūną išsiuntė į Illinojaus vals­
tiją, kur tenai laukia jo kūno

Tarp kitų iš musų miesto 
nuotykių, kurie per lietuvišką 
spaudą plačiai yra aprašomi, 
turiu paminėti vieną naują ir 
dar rodos suvis laikraščiuose 
nepaminėtą — tai yra Lietuvių, 
Senos Romos Katalikų tikėji­
mo parapiją ir jos stovį.

Praeitą žiemą pas mus atvy­
ko kun. K. S. Urbaitis; jis pa­
žįstamų reikalaujamas, čia už­
siliko iki šiam laikui ir mano­
ma, kad su mumis pasiliks hnt 
ilgiau; nes tai yra mandagus, 
darbštus ir visų mylimas. ’ Iš 
priežasties prastų laikų — be­
darbės, parapijos organizavi­
mo reikalai yra labai rimtu bu- 
du vedami ir ant parapijonų 
jokie mokesčiai nėra uždėti. 
Kun. Urbaitis taipgi jokios al­
gos nereikalauja, tuomi aišku 
skirtumas tarp tikrų kunigų ir 
Romos trusto agentų.

Prie parapijos įsirašė jau 
suvirš 300 ir tikimasi daugiaus, 
kada musų darbas bus aiškiau 
matomas. Vaikų mokinimas 
Lietuvių kalbos ir rašybos, jau 
tuoj prasidės; patartina vi­
siems, kurių vaikučiai lanko 
Public mokyklas, leisti juos pa 
simokyt lietuviškai skaityt ir 
rašyt.

Neturint savos vietos pamal­
doms, tuo laiku bažnytiniai rei­
kalai atliekama Lenkų Senos 
Romos Katalikų, Visų Šventų 
parapijos bažnyčioj; kiti rei­
kalai vedami kunigo namuos, 
4714 St. Aubin Ave.

“Vilnies” No. 167, Lietuviai

Redakcijos Atsakymai
Artimai. — Rankraščius siun 

čiant redakcijom patartina ne- 
siuvinėti siūlais jų puslakščius. 
Kiekvienas gyvenimo momentas 
išnaudotas bereikalo, yra nuos­
tolis visuomenei. O susiuvinė­
jimas ir paskui redakcijose at- 
ardinėjimas, yra vieni bereika- 
lingiausi išnaudotų momentų. 
Rankraščiai redakcijose yra sa 
votiškai sortuojami ir sukabi- 
nėjami.

A. P-ui: — Tamstos patrio­
tizmas girtinas ir malonus, bet 
šitame atvėjuje negalimas. Jei­
gu pradėtum rinkti parašus su 
tikslu kenkti D-siui, tai grei­
tai įkliutumėm su teismais už 
kenkimą bizniui. Kad žydai pri­
vertė atsiprašyti Fordą, tas tie­
sa. Bet mes ne esame tokie 
stiprus, kaip žydai. Už juos 
stoja ir daugelis ne-žydų. Juk 
kiek dar pas mus yra “srovių”., 
kurios savo jėgas labiau ati­
duoda svetimiems, šitame at- 
vėjy geriausiai rašyti protes­
tus Anglų spaudoje. . t.

J. Sekini: — Tamsta pats 
prisipažįstate, kad buvote pabė­
gę nuo “Sandaros” į socialis­
tų “Keleivį” ir kad šitas anot 
T-tos, “daug pagelbėjo” (sanda 
riečius su socialistais suvieny­
ti), todėl nė nevertėtų Tamstai 
perdaug “tužbytis”, jeigu kas 
šitą primena. Nedėsim. Nie­
ko naujo ir naudingo musų 
gyvenimui nėra.

O. šalaševičienei: — Tams­
tos pasiteiravimą antrą sykį 
persiuntėm į reikalingą vietą 
apie tą mirusį žmogų. Malonė­
kite dabąr susirašyti stačiai su 
tuo miestu per paduotą antra­
šą. Mes labai neturim laiko to­
kios korespondencijos vesti.

JONAS S. LOPATTO
Advokatas

301-305 Dime Bank Bldg
12 North Franklin St

Wilkes Barre, Pa.
Skolina Pinigus ant

Mortgedžių

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Gyaborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

Telefonas W.-B. 7799 
f

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa.
Tel. Regent 0648 

Namą TeL Michigan 5751
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PAMOKOS IŠ POLITIKOS

Rašo Prof. Duracka Golova.

Politikierius reiškia užsiimąs 
politika.

Užsiimti, tai yistiek, kaip ir 
rankomis apkabinti.

Kadangi' rankomis apkabina­
ma ir mergina, todėl politika 
ir mergina vienas ir tas pats.

Vienas ir tas pats yra zuikis 
ir kiškis.

Zuikis ir kiškis yra keturko­
jai.

šeškus irgi keturkojis.
Kiaulė yra purvinas gyvulys 

ir keturkojis.
Reiškia vienas ir tas pats.
Arba išvada:
Politikierius yra tas pats 

ką šeškus ir kiaulė.

MUSŲ PŪDYMAI.

New Britain, Conn. Pas mus 
toje mažoje kolonijoje yra vi-

Pirmutinis kūdikis 
išauklėtas Eagle 

Brand Kondensuo­
tu pienu dabar turi 
70 metų. Nuo 1857 
metų tai geriausias 
kūdikiams maistas

EAGLE WAND
CONDENSED MILK

šokių organizacijų, būtent: 
Šventakuprių, Senbernių, San- 
dariečių ir taip toliau, ir be ga­
lo. Visos gerai gyvuoja. Sanda- 
riečių buvo biskį nusilpnėjusį, 
bet tikimės, kad neužilgo sus­
tiprės; nes dabartiniu laiku yra 
paskelbta vajus prirašymui 
naujų narių; organizatoriais iš 
rinkti: p. Šniauskas, p. Kekš- 
taitis ir p. Korogelis, garsusis 
Gurmans vienmintis. Pastarie­
ji jau pradėjo savo darbą va­
ryti, būtent pirmutinis atsižy­
mėjo Šniauskas. Liepos 30 d. 
Porko gatvėje, norėdamas pris­
pausti kumštinę antspaudą ant 
pono Dreokio pečių, ar ant gal­
vos, ir padaryti amžinu nariu. 
Ale ačiū didžią j am Tėvui An­
tanui, kuris pastatė du milži­
nu tarpe ir tas antspaudas 
Dručkio nepasiekė.

Antrieji du tą patį vakarą 
pasiryžo taipgi nesnausti; toje 
pat vietoj užpuolė Eks-sanda- 
rietį, “Tarkos” reporterį, kuris 
eidamas iš darbo, užėjo žinelių 
savo mokslingam organui pa­
rinkti; — tuojaus prišokęs, p. 
Kckštaitis, pradėjo aiškinti sa­
vo organizacijos principus, bū­
tent : “tu kvailys”, “tu veidmai­
nys”, “tu papturoji!”

Pastarajam šitie principų aiš 
kinimai nelabai patiko, supy­
kęs išsitarė rusišką žodį, bū­
tent pavadino poną Kėkštaitį 
“Svolačiausku”, — ir ką jus 
sakysit! Kėkštaitis tik sukan­
do lupas, plaukai pabalo, ir no­
rėjo tuojaus antspaudą: ant 
kaktos uždėti; bet vėl, pasidė- 
kavojant didžiąjam tėvui An­
tanui, kuris gal iš dangaus pri­
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siuntė sargybą, antspaudas ta­
po neuždėta.

Trečiasis vajįninkąs, p. Ko­
rogelis, matydamas, kad Kėkš­
taitis neprirašė, stojo į pagel- 
bą; išėjus lauke, pradėjo nuo­
dugniai savo principus aiškin­
ti, koki tik jo makaulėj užra­
šyti, ir gal butų jau uždėjęs 
antspaudą, bet vėl čia didžio­
jo tėvo Antano atsiųstas ange­
las pasivedėjo ir pareiškė, kad 
“neik artyn, ba tapsi sandarie- 
čiu po prievarta!,,

Defėi to gi, patartina visiems 
šventakuprių partijos nariams, 
atsitikime nelaimės, melskit 
didžiojo tėvo Antano, o busit 
užtarti.

Šventakuprių Pirmininkas

Neieškok ateinamo.
Gerbiamasis Dženitoriau: — 

Ar pačiam kada pasitaikė ieš­
koti bėdos, ar ji pati pas jus 
susirenka, kaip pas mane? — 
Nulūžęs Kaltas.

Aš niekad bėdos neieškau— 
nes aš žinau, kad ji manęs lau 
kia namie, kai'pareisiu.

šiandien turiu nelaimę — mer­
gė išbėgo.

Baltrus: Ar toki skysta bu­
vo ? P-išk.

Susivienijimas Liet. Amerikoje

SLAPTAS TARKOS ŠNIPO 
PRANEŠIMAS.

MUSŲ KLAIDINIMO 
BLIURAŠ

(Sek—o nueini tiesiai sklcpan!)

Kopūstais nudegęs, pučia ir į 
daržą.

Guodotinas “Tarkos” Prape- 
soriau: — Kai jus pamatot 
gražią merginą, ar jus užsi- 
mirštate, kad esate vedęs? — 
A. Kyvas Ėubė.

O, ne! Kaip tik tada aš ir 
prisimenu, kad sykį teko vest!

DIDELĖ PERMAINA PO 10 METŲ PAS
MACYS BROS. FURNITURE CO.

Namas Pertaisytas Moderniškiausiai; Furnišiai Vėliausios Mados, Tik ką is Dirbtuvių. 
Stock’as Dvigubai Padidintas; G varanti ja iš Dirbtuvių Daugiau Užtikrinama; Patarnavi­
mas Daug Tobulesnis Del Publikos. — Išmokėjimo Sąlygos Lengviausios

Kauno ir Mariampolės kuni­
gų laikraštis “šaltinis” deda 
tokią laiško ištrauką: “Linkiu 
visai tautai vien tik skaityti 
‘Šaltinį’, nes tik ‘Š.’ Lietuvos 
liaudį padarys laimingą. — 
Bernatonjs-Brazdžionis.”

O kaip, ponuli, bus su “Vie­
nybe”? Rodos sakėte, kad “V.” 
geriausia laikraštis, o ne “š.”

P. Cvirka, gavęs iš “V.” 100 
litų, rašo: “Aš niekados su 
‘V.‘ nebesiskirsiu.” Pamačlyvi 
litai! Kitkart K. Kumpickas, 
gavęs 2 dolariu ir gi rašė “V.“: 
“aš lig mirsiu su tavim nebe­
siskirsiu.” Bet kada “V.” nebe- 
suskubo vėl 2 dolariu pasiųsti, 
tai Kumpickas nuvažiavo į pa­
vasarininkus.

Paieškau... neš negaliu su­
sekti: Kame randasi Rūkas??? 
Girdėjau, jog Gielutis jį sun­
kiai, oi sunkiai nubaudęs, — ė- 
męs ir apvesdinęs. Tai dabar 
R. lopšį dirbąs, p,

Jei taip, tai nelaimingajam" 
širdingiausios užuojautos.

Nusikaltėlių, eina tardymas, 
ir jei bus rasti kaltais — “Tar­
kos” tribunolas paskirs jiems 
sunkią, oi sunkią pakiltą!

Špijonas.

GREITYBĖS REKORDAS
Dviem Airiam dirbant prie 

akmenų skaldymo su dinamitu, 
vienas iš jų, būtent Patrikas, 
taip sėkmingai susprogdino di­
namitą, kad jo draugas Mike 
pakilo augštyn ir nukeliavo į 
nežinomus pasviečius. Štai atei 
na prižiūrėtojas ir klausia:

— O kurgi Mikė?
— Mikė nuėjo.
— Kada gi jis sugrįš?
— O, jeigu jis sugrįš

kai ir jeigu jis sugrįš taip grei­
tai, kaip jisai nuėjo, tai jis a- 
teis užvakar.

visiš

VARDAS DAUG REIŠKIA.

Teisme žmogelis buvo ašt­
riai pribaustas už pavadinimą 
asilu policmano,

— Tai reiškia, kad policmano 
negalima asilu vadinti? — at­
siklausė žmogelis.

— Na, o jeigu aš, padėkim 
sau, pavadinsiu asilą policma- 
nu, ar irgi tas bus prieš įsta­
tymus?

— Ne, tas galima.
Išeidamas iš teismo, žmoge­

lis atsikreipė į prieš jį liudiju­
sį policmaną, sakydamas:

— Good bye, policmano!

'garsinKItes “viENriej"

KAIP MIRKO LINUS. For pyorrhea

REIKALINGA 
KETURIŲ GABIŲ 

SALESMONŲ 
DIRBTI OUTSIDE 
DARBĄ ANT KO­
MISO. DEL PLA­

TESNIŲ INFORMA­
CIJŲ KREIPKITĖS:

198-200i GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
TABPE DBIGGS IB BEDFORD AVENUES

Pristatom į visas New Yorko ir Brooklyno apylinkes Dykai ir Bangiai

Ūkininkas Piščikas, nuvežęs 
į turgų linų parduoti, o žydas 
norėdamas pigiai pirkti, sako: 
“Ui, kad jie bute mirkyto, doig 
brangesni bute.” Piščikas: “Ai­
tai sakai, mirkyti brangesni? 
Tai galima ir sumirkyti: kad 
nori, ir vežime.” Nieko nelau­
kęs, su 
šmaukšt! 
dens ir 
brangiau 
sus.

Bet apsigavo: šlapių ir pi­
giau niekas nepirko, turėjo, it 
mėšlą, šlapius linus vilkti na­
mo, keikdamas žydus, kad ap­
gavo. ,

linais tuoj auš — 
į griovį, pilną van- 
sumirkė, tikėdamas 

paimti, negu už saų-

Išvengti užsi­
krėtimo dėsnų 
vartokite Zeni­
te, naują galin­
gą antiseptiką. 
Jis apsaugo ir 
nuo persišaldy­
mo, kosulio ir 
kitų rimtų nos- 
gerklės ligų.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

MILIONO DOLARIU SALĖ
Puikiausi Brooklyne vieta Baliams, Vestuvėms, 

Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. — Grąžas, moderniški kambariai sn- 
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa­
dos maloniai gaus pilnas informacijas pas —

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Room

318 Grand Street
Oor. Havemeyer Street, Brooklyn, M. T.

Tel. Stagg 7798

Tel. 1320 Greenpoint Telephone 7867 Main

G R A B 0 R I U S

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamnoja ir laidoja mirusius ant visokių 

kaplaių. Pagrobus paruošia nuo paprasčiausių Iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai­
dotuvėms, resell joms, krikštynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.

Viriui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave
BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI: 264 Front Street

ŠIO PASAULIO NELY­
GYBĖS.

žmogus niekad nėra užganė­
dintas. Tik štai pažiūrėkite:

Augimas gyvena ant 
rų”, o nori miestelėnų 
nybėje” tą garsina.

Šliakis gyvena prie 
nori ištroškusiu.

Ginkus gyvena tarp 
nori sušilusiu.

Mikalauskas apsivertęs kum­
piais, o nori išalkusių.

Danielius niekad neskaito, o 
nori skaitančiųjų.

Strumskis jau vedęs, o nori 
nežehotų.

Klaščius turi parką, o nori 
tokių, kurie parko neturi.

Mačys neturi guštos, o myli 
tokius kurie tik ką guštelę su-

; “kont- 
ir “Vie-

ežero

ledų,

o

o

Darius turi dvi kojas, o myli 
lekioti.

SKYSTA MERGĖ.
Jurgis į Ėaltrii: O tai kūmai, |

Marijona
Prie pajagil pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi ncdėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA, L. I.
Telephone: Republic 6233

Tel. Grecnpoint 7831 *

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo­
bilius parsam- 
dau del vestu­
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nėjimams. Ka­
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip­
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU­

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000
NUO SUS1ORGANIZA VIMO IKI ŠIAM LAIKUI IŠMO­

KĖTA $400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ
 IŠMOKĖTA $500,000.00.

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Viši nariai gauna laikraš­
tį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA, išleistas knygas už 
puse kainos. ,

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 į sąvaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:«

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

»

X TEL. GREEN POINT 3849. K

I Geros Drapanos pagražina Žmogaus Asmenį! |
I ® PRANEŠAME VISIEMS I

Kad laikome gatavai padarytus visokių madų 
siutus. Geros materijos ir gero padarymo.

Priimam visokius užsakymus drapanų siuvimui
KAINA PIGI.

Schneider Bros.
Merchant Tailors

285 GRAND STREET
NETOLI ROEBLING ST., BROOKLYN, N. Y

Per virš 25 metus mes siuvame drapanas ant užsakymo. Ir patenkiname griež- , 
čiaužius madų reikalavimus, duodame geriausią materiją ir gražiausi 

darbą. Tą liudija musų 21 metų įstaiga.

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKI!' TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 

NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!
Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo­
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkėse visokio didu­
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se­
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. L į 
TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

ĮSISENĖJUSIAS VYRŲ-MOTERŲ LIGAS 
Pasekmingai Gydau Moder­

niškais Mokslo Budais
PARODAU GREITAS PASEKMES vi­
sose formose nervų, odos ir kraujo suiri­
mų, odos išbėrimų, Įsisenėjusių žaizdų, 
nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suiri­
mų, raumatizmo, hemoroidiĮ, fistulų, išti­

nusių liaukų, ar kitokių pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu krau­
ją ir pasakau tikrą jūsų stovi.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmeniškai prižiuriu 
kiekvieną syki atėjus. Kraujo tyrimas Wassermano sistema
ir komiška analyze šlapumo, X-spin- 
dulių kvotimas.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. Z INS i
Specialistas

110EAST 16th ST. N.Y. 1
Tarpe 4th Ave. ir Irving Place L

Valandos: 9 š ryto iki 8 vakaro. « 
Nedeliomis: 9 iki 4 po pietų.

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savinink as

■ ■ < . ' / t -

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą

kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y 
Telefonas Stagg 3922)
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Rašo J. Jasinevičius.
- XX.
(Apdūmojimai apie Lietuvos 

spaudą — literatūrą)

: Gal niekur kitur nėra tokio 
spaudos bankroto, kaip Lietu­
voje. Aš čia kalbu ne vien apie 
dienraščius bei savaitinius, bet 
bendrai apie visą spaudą — 
knygas, žurnalus ir t. p. Kas 
gi pas mus šiandien skaito? 
Dienraščius — partijos žmo­
nės, lyderiai, o šiaip literatūrą
— gimnazistai ir sau jale lite­
ratų. Jei tiek mažai skaito, tai 
dar mažiau spaudos palaiky- 
įpui centais prisideda. Kas ga­
lėtų pirkti ar prenumeruoti 
knygas ir žurnalus, tas nemato 
reikalo “tokiems dalykams’’ pi­
nigus aikvoti, o kas norėtų 
pirkt ir pirktų, tam nėra kiše­
nėje centų... Tad daugumos 
uolesniųjų skaitytojų skaity­
mas dažniausia baigiasi tuo, 
kad knygynuose pasigėri suk­
rautais tomais ir pavarto dar 
neišpiaustytus žurnalus. Kiek 
geresnė būklė partiniams laik­
raščiams ir agitacinio pobūdžio 
šlamštams. Tokie, prisitaikę 
memento nuotaikai, sužvejoja 
šiek tiek litų. Bet švaraus po­
būdžio veikalams, literatūrai 
(dailijai) ir literatūros žurna­
lams — amžinas krizis. Tik 
pažiūrėkime! Pasirodė “Kauno 
Naujienos’’ — su geriausiais

norais, su tyriausiais užsimoji­
mais. Ar ilgai ėjo? O “Pradai 
ir žygiai”, šitoks rimtas ir gra­
žus žurnalas! Vos ne vos ke­
lios knygelės išėjo ir tai tik 
todėl, kad rašytojų veltui yra 
prirašomas ir kelių asmenų — 
rėmėjų iš savo kišenės sudė­
tais pinigais leidžiamas. Paga­
liau, štai pasirodė “Musų Die­
nos”, kurioms nei meniškumo, 
nei “curopci-ško” skonio truku­
mo primest negalima, o tačiau 
antro numerio taip ir nebesu­
laukiame pasirodant; greičiau­
sia, pirmasis to žurnalo nume­
ris bus drauge ir paskutinis. 
Panašiai nugyveno ir visa eilė 
kitų žurnalų. Nekitaip ir su 
knygomis. Anais metais išėjo 
Binkio ir Šimonio sudaryta liau 
dies dainų antologija. Tomas 
par excellence! Ir ką gi? Taip 
ir nustovėjo knygynų lentyno­
se. Išsiplatino tik tiek, kiek per 
“gvoltą” iškaišiojo “Kultūros” 
B-vė, kaipo premijas už rebu­
sų sprendimą. Arba štai, pra­
ėjusiais motais, ta pati “Kultū­
ros” B-vė išleido didelio musų 
rašytojo A. Vienuolio raštų 
III-jį tomą; pasirodo, kad iki 
šiol išpirkta dar tik keliolika 
ar Reliosdešimts egzempliorių. 
Ir taip toliau ir t.t.

Tokioms sąlygos esant, spau­
da nei plėstis, nei tobulėtis ne­
gali. Ir jeigu anais 1920—1924 
metų laikais išėjo visa eilė be-

letrist-ikos bei dramos veikalų 
— originalių ir verstinių, — jei 
anais laikais turėjome “Skaity­
mus”, ’’Gaires”, “Krivulę”, — 
tai šiandien, ačiū Dievui, nieko 
neturime^! Kas tame kaltas? 
Kur to viso priežastys? Kaip 
nekalbėk, tik jau viso dalyko 
aiškint taip, kaip tą savu laiku 
“Kauno Naujienose” bei “Lie­
tuvos” atkarpose ponas Jocai- 
tis aiškino, buk musų literatūra 
todėl neturinti skaitytojų, kad 
esanti “perdaug nutolusi nuo 
gyvenimo”, — jokiu budu ne­
galima. Taip pat perdaug nay- 
vi ir juokinga yra straipsnelio 
“Ko reikia Lietuvos spaudai”, 
tilpusio “Vienybės” Nr. 68, au­
toriaus nuomonė, kad Lietuvos 
spaudos “nuplukimo” priežas­
tys esančios tame, kad joje 
(spaudoje) esą perdaug pro­
pagandos ir agitacijos, o truks 
tą “informacingumo”. Juk kaip 
tik priešingai; jeigu šiandien 
pas mus kokia spauda laikosi, 
tai nebent tik partinė, agitaci­
nė.

Apčiuopt aiškias šiandieninio 
musų spaudos susmukimo prie­
žastis labai sunku, čia kaltos 
ir vyriausybės, kad visą laiką 
spaudos, knygų reikalams sky­
rė ir skiria tik atliekamus cen-

tus. Kalti ir leidėjai, kad ne­
sistengė ir nesistengia atatin­
kamoj augštumoj pastatyti kny 
gų reklamos. Šioje srityje jei 
kiek dirbo, tai vien tik Šiaulių 
“Kultūros” B-vė, kuri dabar il­
gi lyg neteko pirmykščio uo­
lumo, nes iš tikrųjų, prie da­
bartinių sąlygų imtis leisti nau­
ją knygą yra lygiai taip pat, 
kaip atatinkamą sumą pinigų
į ugnį įmesti. Ir įdomu, kas 
butų buvę, jei ne “Kultūros” 
B-vė; šiandien Lietuvių litera­
tūroje tebūtų vien kelios švie­
timo Ministerijos išleistos kny-

J KLAIPEDA! J KLAIPĖDĄ!
PASKUTINE PROGA LIETUVIAMS 

važiuot šią vasarą tiesiai į Klaipėdą 
tuo pačiu laivu.

ŠIĄ VASARĄ IŠPLAUKIMAS

stačiai i

ka-

Pasiskaitykite — 
Dabar!

Per puse šimtmečio mes tyrė­
me ką keleiviai trokšta 
gurnais ir patarnavimais 

narna kaina. 
Ir mes patyrėme.

Tamstas užganėdins 2, 
ir 3 klcsa.

WHITE STAR LINE 
RED STAR LINE 
International Mercantile Marie

Company
Musų Geri Agentai apie tai 
T-.—„tai pasakys. Arba kreip­
kitės prie musų Passenger 

Department:
.V o. 1 Rroadtoay, New York C.

pato- 
prici-

gos ir... švento Kazimiero Dr- 
jos leidiniai.

Bet, šiaip ar taip, vistik di­
džiausią kaltę reikia priskirt in 
teligentijai ir, apskritai visuo­
menei. Argi retai tenka nugirsti 
balsų, kad knygų rinkoje jau 
perdažnai pasirodą nauji lei­
diniai...

Tad dar ilgai lemta musų
literaturos perlams gulėti ats­
kirų rašytojų čemodanuose. 
Kol visuomenėje nesiras kny­
gai rinkos ir pagarbos, — Lie­
tuviai literatūros nesukurs!—

DAR VIENAS VERGIŠKAS NUOLANKUMAS

karstą telefonėlio aparatai su 
viela prijungta į kapinių sar­
go butą. Jeigu pasitaikytų žmo 
gus palaidoti dar gyvas, tik 
letargo pridusintas, tai jis su­
krutėjęs, trukteltų vielą ir butų 
išgelbėtas.

Indijoje “švent ieji žmonės”, 
kaip kad mes vadiname vienuo­

liais ar davatkomis, pasirenka 
sau pasibaisėtinus budus, įro­
dymui savo šventumo. Pavyz­
džiui, jie dažniausiai vartoja 
lovas, prikalinėtas vinių vir­
šum smailagaliais ir ant jų jie 
nuolatos sėdi.

SKAITYK IR PLATINK 
'VIENYBĘ”

—- > '• ■ -. *— - ■ ■■ ■ M n . — — |» - - - - ■ ~ -

M ws VH'W l s*™ suokto

BALTIKO—AMERIKOS LINIJOSLAIVU “ESTONIA”9 RUGPJUCIO-AUGUST, 1927
JUSU VIETOS AGENTAS:

SUTEIKS REIKALINGAS ŽINIAS
PARŪPINS POPIERAS IR PAŠA

UŽSAKYS VIETA ANT LAIVO
NURODYS KELIA Į LAIVĄ

BALTIC AMERICA LINE, 8-10 Bridge St., New York C.

Trečia kliasa____ $181
Turistine III. kliasa $196

Kainos tiesiai į Klaipėdą: Kainos į Klaipėdą ir atgal:
Trečia kliasa____$107

Turistine III. Al. — $117

KASMOČIUS ir TUBA
260 HUMBOLDT ST.

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą ir 
turime Gražią, Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingų ir Pokilių (Lietuvių 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei­
kale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST.
BROOKLYN, N. Y.

Į Ir 18
LIETUVOS

PER BREMENĄ 
Didžiausiu ir greičiausiu

Vokiečių laivu 
COLUMBUS 
arba kitais laivais šios 

linijos
PUIKUS TREČIOS 
CABIN - PAVIENI 

KAMBARIAI 
NORTH GERMAN

LLOYD
82 Broadway Now York

MOLLANOK 1 AMERICA LINE W
} Tiesus trumpas keltas per Roterda- !

m’ą, i ir iš visų dalių

Į LIETUVOS iI
Laivai kas savaitę

I
Ncpriligstami patogumai

I Mes prigelbstime gauti reikalingus
} dokumentus (affidavits). Musų j 

žmonės sutvarko visas smulkmenas, ’
{ ir keleiviams rupinamenasi nuo pra- 
| džios kelio iki pabaigos.
• Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun-
! čiamas paprašius.

Rezarvavimui ir informacijų delei i 
» rašyk bile vietiniam agentui, arba. ; 
! HOLLAND AMERICA LINE e 
; 24 State Street, New York. ,

Birželio 30 d. Kaune prasidė­
jo poros trejeto dienų posėdžiai 
taip vadinamojo Lietuvos 
“Katalikų Kongreso,” kuris yra 
iš eilės 6-tas metinis, šiame kon 
grėsė bus peržvelgta visi kata­
likų bažnyčios pasisekimai ir 
nepasisekimai per pereituosius 
metus.

Amerikoje panašių kongresų 
nėra daroma, nes jie čionai pas 
katalikus nereikalingi, kadangi 
čia katalikai bažnyčios su vals­
tybe nejungia ir todėl pasauli­
nė politika ne tiek užsiima, 
kaip Lietuvoje, žinoma, Romos 
Papa, labai norėtų, kad ir Ame 
rikoje katalikų bažnyčia užsi­
imtų tokia politika, kaip Lie­
tuvoje, tačiaus Vatikanas ne­
gali laisvai augusių Amerikie­
čių katalikų prie tokio vergin­
au m o prilenkti, kokį sau Papa 
randa Lietuvoje ir Lenkijoje.

šio vergingumo pavyzdys bus 
labai aiškus iš trumpos ištrau­
kos iš “Ryto”, kur tarp ko kito 
rašoma ir apie “klaupimą prie 
kojų” ir tam panašių vergin­
gumo išreiškimų, kokių Ameri­
kos katalikai niekuomet Romos 
Papai nereikštų. Rašo apie po­
sėdžio pradžią, įėjimą atvyku­
sių Amerikos Vyčių, paskui Pa­
pai vergybos sveikinimą:

...Tuo tar^u į salę įeina A- 
merikos Vyčiai. Kongreso pir­
mininkas vysk. Reinys karštai 
pasveikina tolimos šalies, ta­
čiau musų brolius, Vyčius. Sa­
lėje smarkiai galingas Vyčiams 
valio!

“Amerikiečių vardu Kongre­
są sveikino kun. dr. Jonas Na­
vickas. ‘Be galo malonu', sako 
jis, ‘pasveikinti man Liet. Kat. 
Kongresas Amerikos katalikų 
vardu. Prieš porą savaičių mes 
turėjome Amerikoj Katalikų 
Federacijos Seimą.’ Toliau pa­
brėžia, kad Vyčių, kurių eks­
kursija atvyko į Lietuvą, yra 
gimę apie 80 proc. Amerikoje. 
Tačiau jie jaučiasi save lietu­
viais. Kalbėtojas džiaugiasi šir­
dingais jų priėmimais. ‘Tas ap­
sireiškimas duoda matyti, kad 
tarp musų santykiai tamprus.’ 
Baigdamas prašo jis moralinės 
paramos Amerikos lietuviams. 
1 milionas yra lietuvių gimusių 
Amerikoj, ir jiems toji parama 
yra būtina.

“Pasibaigus sveikinimams, 
Kongresas nutarė pasveikinti 
Šventąjį Tėvą ir p. Respubli­
kos Prezidentą.

“Šv. Tėvui pasiųsta tokia te­
legrama: ‘Klaupdami pas Jūsų 
Šventenybės kojas, VI Lietuvos 
Katalikų Kongreso atstovai, su­
sirinkę Kaune šių metų Birže­
lio 30 d. ir Liepos 1—2 diem, 
pareiškiame nuoširdžią paklus­
nybę ir Sūnišką meilę Augščiau 
šią j am Bažnyčios Vadui ir Ku­
nigui, Šv. Petro Įpėdiniui, Kris­
taus Vietininkui. Susivieniję su

musų vyskupais meldžiame Jū­
sų Šventenybę suteikti mums 
A paštališkąjį palaiminimą*.”

AR ŽINAI, KAD ?
Pereitais metais Škotijoje ne­

buvo nė vienas žmogus mirties 
bausme nuteistas.

Taip vadinamo “viršžmogio” 
typą išrado žinomas Vokiečių 
filosofas, Friedrich Wilhelm 
Nietzsche.

Kailinių išdarbijoje taip 
daug šiais laikais reikalaujama 
zuikių kailiukų, kad Australi­
joj zuikių gaudytojai iš to tu­
ri rugiapjūtę, kiti pelnydami 
net po $150 į savaitę.

Madride, Ispanijos sostinėje, 
įvesta mada įdėti mirusiems į

STRAIPSNIS 27.

Siam* skyriuje mea laika* 

na* taiko gvildensime rei­
kalai įdomina bastančioms 

motinoms ir motinoms jau­

sti kOdlklp.

Kkdlkiv įprtplnlnuu Irp*- 

ndjimaa yra. dalykas gyvo* 

svarbos kelmynai Ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kurį mes tu­

rim* reguliariSkaf* laiko­

tarpiai* atvirai Ir laisvai 

pergvUdenli.,

KŪDIKIŲ
EROVes skYRIUŠ

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

^KŪDIKIŲ SVEIKATOS,

su smagiausioms meto dienoms, kame 
šiltas vėjelis kaip mylimoji glosto vei 
dą. Žolynai bei kvietkos auga ir žy­
di malonumu, tad išėjus į parkus ir 
pasilinksminimo vietas, kad smagiau 
praleist, beabejonės yra labai gražu ir

kitas
laiką
puiku užsirukyt gardžiai kviapentį cigarą ir 
su kitoms gamtos gerybėmis bei draugais ma­
loniai Į^isidžiaugti.

PASIIMK SU SAVIM CIGARŲ

JEI jus negalit penėti savo 
d krūtimis kūdikį, pasirinkit 
maistą kuris butų maistingas ir 
lengvai virškinamas, kaip geros 
motinos pienas. Duok savo 
kūdikiui Borden’s Eagle Brand 
Condensed Pieną, geriausį mai­
stą del del kūdikių—jis buvo 
vartojamas per paskutinius še­
šiasdešimtis devynis metus šim­
tų tūkstančių moterų.
Jei Jus prisiusite mums Sitų paskelbimu 
su Jūsų vardu Ir adresu, arba prisiusite 
mums atvirutę, mes pasiųsime Jums, 
dykai, pamokinimų Jūsų kalboje kaip 
penėti Jūsų ktidikl; taipgi vaikų knygutę 
Ir k|tokl<M (domios literatūros. Tarsiduoda 
visose vaistinėse Ir grosernėse.

THE BORDEN COMPANY
Borden Bldg., New York, N. Y.

IR MIELOJI VASARA 
A T Ė J 0

& Mus NAUJOKŲ okOLIŲ padaryti cigarai žinomi kaipo geriausi ir visur ir 
p visada VISIEMS PATINKA, tai faktas. Pereitą mėnesį pirmu kartu žymus 
k biznierius p. A. Lutvinas, 69 So. Park St., Elizabeth, N. J. užsisteliavo ir 
p pardavė 500 JONO-JOHN’S CIGARS, bet jau šitą mėnesį pareikalavo 1000, 
X kad prisiųsti. Ką tas reiškia?
$ J. T. Vaitekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., kaipo agentas, nuo- 
X latos reikalauja ir daug parduoda. S. SENKUS, 21 Edwards St., Waterbury-, 
6 agentaudamas daug parduoda biznieriams, o lietuviai ir amerikonai ruko ir 
K giria cigarus!

S. Reikauskas, 214 Schulkill Ave., Shenandoah, Pa. ; J. Balsavičia, 51 
S Sheridan St., Wilkes Barre, Pa., kaipo agentas, tūkstančiais reikalauja, teipat 

ir kiti. Daugybės Brooklyne gerų lietuvių biznierių labai pasekmingai par- 
k duoda daug Cigarų po Vardu JONO-JOHN'S Cigar po 10c. arba PETRO ir 
įi L. D. K. VYTAUTO.
v DAUG ar MAŽAI į kitus miestus ant pareikalavimo, visur išsiuntinė- 
A jam ir apmokant lėšas. Todėl VIENGENČIAI yvairiose biznio vietose, kur 
\ užlaiko cigarus, reikalaukit MUS CIGARŲ. Tėmykit, kad mus Cigarų var- 
£ das butų ant bakso, o rūkydamas džiaugsies, jog rukai puikų Cigarą, rankoms 
£ padarytą iš geriausio TABAKO. Adresas’

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE
£ 267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y.

SVEIKATA Ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shruskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

Ar savo Kudigį žindai.
Kur kas didesnis skaičius moterų galė­

tų savo kūdikius žindyti negu paprastai 
yra manoma. Teisybę pasakius labai re- 
tamoteris visai negali žindyti. Taip vadi­
namas negalėjimas dažniausia yra neno­
ras, o ne tikras negalėjimas. Daugelis mo­
terų mano, kad negali, kuomet gali. Žin- 
dymas dažnai pertraukiamas del to, kad 
pienas lėtai pasirodo. Pieno dažnai už­
tenka dar motinai lovoj begulint, ir to­
dėl nuo žindymo atsisakoma. Bet nėra 
nepriprasta ir pienui padidėti ir būti jo 
užtektinai motinai atsikėlus ir vėl pradė­
jus ruoštis.

Kitais atvejais nebandoma žindyti to­
dėl, kad bijoma, buk tai pakenks moti­
nai. Teisybė, kitais atvejais žindymas ne­
sugadina motinos sveikatos. Reikia neuž­
miršti. kad žindymas yra normalė padė­
tis ir daugelis motinų jaučiasi geriau, ka­
da žindo. O jei ir motina kiek nukenčia, 
tai ji privalėtų pasišvęsti, idant kūdikį 
pastatytų ant gero kelio. Dažnai sakoma, 
kad motinos perdaug nervuotos žindyti, 
ir kad jų pienas dėlto busiąs blogas, o 
kūdikis bus suerzintas ir neaugs. Tas tei­
sybė keliuose atvejuose. Bet kitos mote­
rys nežiūrint kaip jos atrodo netinkan­
čios žindyti, o vienok pasirodo geriau­
siomis auklėtojoms. Tai gi žindyti visa­
dos reikia bandyti ir nuo jo atsisakyti vė­
liau. jei pasirodys neatsakantis.

Kartais manoma, kad neapsimoka mo- 
terei žindyti kūdikio jei ji negalės ilgai 
to daryti. Bet šita nuomonė, supranta­
ma. yra grynai klaidinga, todėl, kad kū­
dikio valandos, kuomet motinos pienas 
taip svarbus ir reikalingas, kaip po gimi­
mo. Jokiu kitu laiku taip kūdikio virš­
kinimas greit neįra kaip tada ir taip sun­
ku jį yra pataisyti. Kiekviena diena ar va 
landa, kurioje kūdikis gauna motinos pic 
no, ji pastato ant geresnių kojų ir leng­
viau prirengia prie dirbtinio maisto vė­
liau. Vėl manoma, kad neapsimoka kū­
dikio žindyti jei iš krutu jis negauna 
užtektinai. Kiti vėl mano, kad yra pavo­
jinga maišyti žmogaus pieną su karvių. 
Tie visi samprotavimai yra, suprantama, 
klaidingi. Dirbtinis maistas negali pada­
ryti motinos pieno nesuvirskomesniu, at- 
penč. motinos pienas regis, dar palengvi­
na virškinimą dirbtinio. Kiekvienas laše­
lis krūtų pieno pagelbsti kūdikiui ir pri­
rengia jį prie dirbtinių valgių.

Jei po gero išbandymo motinos pieno 
neužtenka, tai pasaldintas kondensuotas 
pienas tapo rastas naudingu, kadangi jis 
iš visų preperatų lengviausia suvirško- 
mas. Jei motinos pieno visai nebūtų, tat 
pasaldintas kondensuotas pienas yra ge­
riausias duoti. Jei tinkamai duodamas, 
tai teikia ganėtinai sotumo normaliam 
augimui.

Skaitykit atydžiai šiuos straipsnius kris 
savaitę ir pasidėkit ateičiai.

540 Grand Street 
BR8OKLYN, N. Y.

(tarpe Lorimer ir Union gt.)

Sau. Walter B. Ambotas

NAUJIENA LIETUVIAMS
Užlaikome Naujos Mados Gražią

VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ
[vairaus stiliaus gerai pagamintų val­
gių galit pasirinkti sulig savo skonio. 
Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių 
valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite 

pas mumis!

Yale Restaurant

Tel. Stagg 96S5
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NEW Y ORKAS SUJUDO DEL 
BOMBŲ TERORO

RUGPJŪTIS (AUG.) 9 D. 1927

Brooklyno ir Apylinkės Žinios
“Vienybes“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

as

Piktadėjai Dar Nesusekti

UŽ DVIEJŲ SAVAIČIŲ 
“VIENYBĖS IŠVAŽIAVIMAS

LIETUVOS GYVENTOJAI 
UŽGANĖDINTI TVARKA —
SAKO p. ŠABUNAS

“VIENYBĖS” DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS.

Vasaros karščiai jau baigia­
si ir su tuo prasideda malonus 
orai. Už poros savaičių Broo­
klyno ir apylinkės Lietuviai tu­
rės vieną iš maloniausių dienų 
praleisti — tai Rugpjūčio 21 
d. “Vienybės” Metinis Didysis 
Išvažiavimas, Forest Hills Par­
ke.

“Vienybės” išvažiavimai kas 
metas atsižymi daugybe gra­
žios publikos, kuri susidaro ne 
tik iš Brooklyno, bet ir visų 
apylinkių. Tai taip sakyt, meti­
nė šventė, kurioje visi senieji 
Lietuviai susitinka, pasimato, 
pasikalba, pasižmonėja, o jau­
nieji Lietuviai ir jų organiza­
cijos savo sportiškais žygiais 
pasibovija ir tūkstančius 
nių palinksmina.

Tos dienos programa, 
ir kasmet, bus plati ir 
žingeidi, kuri bus savo
paskelbta. Tuo tarpu tik gali­
ma priminti apie dalyvavimą 
programoje visų gerbiamo ir 
mylimo Lietuvių Operetės Cho­
ro, su visa eile Lietuvių liau­
dies dainų, kurios kiekvienam 
Lietuviui sužavi širdį.

Apie jaunimo įvairius spor­
to žygius, bus paskelbta speci­
aliu programų.

Taipgi neužmirškite, kad iš­
važiavime bus dailus bufetas, 
kur bus galima gauti visokių 
gardžių užkandžių ir gėrimų.

Visi pasižymėkit Rugpjūčio 
21 dieną, Forest Hills Parkui!

žmo-

kaip 
labai 
laiku

Sugryžęs iš Lietuvos p. Vla­
das Šabunas, buvęs “Vienybės” 
Ekskursijos vadas, pasakoja la­
bai daug naujienų iš Lietuvos 
gyvenimo. Jisai ir su juomi va­
žinėj ę Lietuviai, išsinešę iš Lie­
tuvos labai gerus įspūdžius. 
Svarbiausias tai tas, kad visur 
gyventojai — ypatingai kai­
muose — džiaugiasi gera šios 
valdžios tvarka ir per tai di­
desniu žmonėms saugumu. Da­
bar visoki užpuolimai, apiplėši­
mai ir žmogžudystės taip suma­
žėję, kad labai retai kur girdė­
tis. Kitas dalykas, tai valdžios 
griežtai vedamas lietuvinimas 
visuomenės ir valdžios įstaigų, 
iš kurių po biskį esą vis šalina­
ma įsigalėję iš anksčiaus sve- 
timtautiški gaivalai, o jų vie­
ton įstatoma Lietuvių išėjusi 
mokslus inteligentija. Ekonomi­
nis gyvenimas ukiui ir pramoni- 
jai taipgi esąs valdžios gerina­
mas, kaip tik galima.

Rugių derlius po visą Lietu­
vą esąs šįmet ypatingai geras, 
ir gyventojai, kurie pereitais 
dvejais metais kentė didelį ne­
derlių, šįmet labai džiaugiasi. 
Kaslink vasarojaus, tai dar jis 
buvęs permažas, p-ui šabunui 
iš Lietuvos išvažiuojant.

Plačiau apie tai, p. šabunas 
žadėjo suteikti žinių tam tik­
ru pasikalbėjimu su redakcija, 
taipgi papasakos busimame 
“Vienybės” Išvažiavime, Rug­
pjūčio 21 d. Forest Hills Parke.

Del didelių karščių ir kai- 
kuriu Direktorių iš miesto išva­
žiavimo, pastarasis “Vienybės” 
Bendrovės Direktorių susirin­
kimas tapo atkeltas į ateinantį 
Antradienį — Rugpjūčio 9 d., 
vakare.

Visi Direktoriai meldžiami 
punktualiai susirinkti, nes y- 
ra svarbių reikalų aptarti.

A. Mikalauskas,
Pirm.

SEN ASAI SIRVYDAS
VYKSTA ATOSTOGOMS

“Vienybės” Redaktorius, 
O. Sirvydas, šį šeštadienį 
vyksta porai savaičių atostogų, 
kurias mano praleisti Detroit, 
Mich., apsilankydamas Kanado­
je, Chicagoje, Clevelande ir kit.

Visų interesantų Redakcijos 
ir Notaro reikalais, meldžiama 
su p. Sirvydu atlikti 
iki šio Ketvirtadienio

AMBRAZAITIS JAU 
PAGIJO

iš-

reikalus 
vakarui.

išsirgęsJonas Ambrazaitis, 
sunkiai porą savaičių, jau visiš­
kai susveiko ir gryžo į savo 
krautuvę — 560 Grand St., kur 
parduoda rekordus ir pianus.

JAUNŲ VYRŲ IŠVAŽIA­
VIMAS

BROOKLYNIECIAI ANT A. 
STANKAUSFARMOS

I

.Senoje Brooklyniečių atosto- 
gininkų vietoje — Stottville, N. 
Y., — šį mėnesį leidžia ato­
stogas keletas naujų atostogi- 
ninkų. Pirmutinis čion lankėsi 
p. F. Paltinaitis iš Harrison, 
N. J. Dabar yrą keletas Broo­
klyniečių: p. Daukantas ir Ma- 
kutėnas — su šeimynomis; p- 
nė Karbauskienė ir p. J. Lau- 
ciškis. Dabar tik atvažiavo pora 
Brooklyno žuvininkų, kurių pa­
vardės nespėjau sužinoti, nes 
jau išėjo į upę-žuvauti.

Reporteris.

SUGRYŽO MATULIS

Šiomis dienomis sugryžo Juo­
zas A. Matulis, “Vienybės” Li­
notype zeceris, iš dviejų sa­
vaičių atostogų, kurias pralei­
do pas šlakį —, “Blue Bird 
Inn,” palei Lake Ronkonkoma. 
Jisai sako: — puiki vieta, ge­
ras valgis ir geras oras pasi­
taikė ir ačiuoja p-nams Šla­
kiams už malonų patarnavinfą 
ir tt. Ši vieta yra puiki automo­
bilistams ir šiaip žmonėms die- 
ną-kitą praleisti, ežere pasipiau 
dyti ir skanių vištų ir ančių pa- 
sivalgyti.
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Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius 

PAVEIKSLUS

Rapolas Kruch’as
FOTOGRAFAS

65-23 Grand Ave. Maspeth, L. I.

Tel.: Juniper 7646.

GIRIOJ PRIE EŽERO
Smagiausias laiko praleidimas, giraitėse prie vandens. 

Tokių vietų kaip tik ir galite rast RONKONKOMOJE. 
Kuomet rengiatės kur važiuot, tai nepamirškite, kad geriau­
sia ir parankiausia atvažiuot pas Ronkonkomos Ežerą, o čia 
rasite jums žinomą Jurgio Šliakio “BLUE B I R D” va­
dinamą vietą. Pas mus gausite visus parankumus ir patar­
navimus. Vieta dvigubai padidinta. Naujas, puikus val­
gymo kambarys del 60 ypatų susėst.

Turistai, pasinaudokite kur jus niekas nevaržys viso­
kiems pasibovijimams. Atostogoms vietas užsisakykite iš 
anksto.

Važiuodami Turn Pike keliu davažiuojate iki Smithtown, o iš 
čia tiesiai prie Ežero Ronkonkoma. Vaktuokite užrašus ant stulpų. 
Važiuodami Merick Road, važiuokite iki Syvillc, L. L, o nuo čia 
pasukite po kairei nurodytu keliu iki Ronkonkoma. Motor Parkway 
važiuokite iki privažiuosite pat Ežerą ir paskutinis kelias palei van­
denį, sukite po kairei ir įvažiuosite tiesiai į “Blue Bird Inn."

Tel. Ronkonkoma 57-J.

“BLUE BIRD INN.”
Sav. J. Šliakis

Kampas Smithtown Blvd, ir Gibbs Pond Road
RONKONKOMA, L. I.

Pereitą Penktadienio naktį 
kaip 11:15 vai. New Yorke bu­
vo susprogdinta bombos dvie­
jose urvakelių (subways) sto­
tyse, būtent —. ant 28-tos gat­
vės stotis kompanijos B. R. T. 
ir tos pačios gatvės iš rytinės 
dalies stotis I. R. T. Sprogi­
mui įvykus sužeista į 20 asme­
nų, kurių vienas rodos mirtinai. 
Abidvi stotys pusiau sugriau­
tos.

Šito laukiniško darbo autoriai 
dar nesusekti, nors suimta bu­
vo vienas po kito keletas as­
menų.

Valdžia pastatė 14,000 mies­
to policijos ir 1,200 detektivų 
daboti visas stotis, svarbesnes 
įstaigas ir žymesnių žmonių 
namus, kad apsaugoti nuo pik- 
tadėjų. Policija dabar krečia 
kiekvieną žmogų, kurį pamato 
ką rišuly nešantis.

ma — galėjo būti kokie pakvai­
šėliai individumai, kurie buvo 
įkaitinti visokių raudonųjų pra 
kalbomis ir laikraščiais del Sac 
co-Vanzetti bylos; antra — ga­
lėjo taipgi būti ir kerštas pra­
šalintųjų iš darbo urvakelio 
darbininkų, kuriems nesenai ne 
pasisekė iškelti streikas.

čių draugijų jungtinis piknikas, 
Clinton Parke, Maspethe.

Rugsėjo 11. SLA. 8-to Aps. 
išvažiavimas Forest Hills Parke

Spalio 30 d. “Vienybės” Meti­
nis Koncertas, Labor Lyceum 
Salėj.

PARSIDUODA
PARSIDUODA vienos šeimynos namas 
tax-exempt, Richmond Hill a.pylinkėj, la­
bai parankioj vietoj, arti elevaterio sto­
ties. Norinti pirkti, kreipkitės šiuo ant­
rašu: 10-743—1 15th St., Richmond, 
Hill, L. L. N. Y. (99)

PAIEŠKOJIMAI

AREŠTUOTI ĮTARIAMI
ŽMONĖS

Lietuvių Jaunų Vyrų Drau­
gijos metinis Išvažiavimas su 
busais į Lake Ronkonkoma į- 
vyksta Rugpjūčio (Aug.) 14, 
nuo §:30 vai. ryte nuo Klubo I po paleistas. 
Kambarių, 110 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. Ypatai $2.50. 
Gerbiamieji, jei Tamstos my- 
lėtumėt dalyvauti šiame išva­
žiavime, tai malonėsite duoti ži­
nią ne vėliau Rugp. (Aug.) 14, 
telefonu arba asmeniškai. J. 
Ginkus, Telefonas: Stagg 1042

Sekr. V. Folinius.

Po susprogimui bombų urva­
kelių stotyse, buvo suimta ke­
letas žmonių.

Pirmiausis suimta kokis ten 
Morris Siegel, 30 metų liesas 
žydelis, kurį pagavo tą pačią 
naktį bežiūrint vidun pro kata­
likų katedros langą. Jis prisi­
pažino esąs anarchistas ir ras­
ta pas jį anarchistinės litera­
tūros, bet gynėsi nieko blogo 
nemanąs ir nieko neturįs nė su 
bombomis, nei su Sacco-Vanzet- 
ti byla. Jis esąs gimęs Rusijoje. 
Tapo sulaikytas arešte be jokio 
užstato.

Antrą areštavo tūlą Michael 
Joyce, buvusį urvakelių darbi­
ninką. Jį rado nuožvalgiai lan­
džioj ant urve ant gelžkelio rė- 
lių, ir suimtas teisinosi, no­
rėjęs pereiti skersai urvą, bet 
pasiklydęs. Išklausįnėjus, jis ta

Neužilgo po bombų sprogimo 
______ 2.__ _ Stanley

Pa.) ir 
Lenkai, 
St. Jie

APSILANKĖ P-NIA
PIKČILINGIENĖ

šį šeštadieny “Vienybės” Re­
dakcijoje apsilankė nesenai iš 
Lietuvos atvykusi p-nia France 
Pikčilingienė, atstovė Lietuvos 
Moterų Katalikių D-jos; su ja 
drauge buvo ir p-nia Subatienė. 
Viešnia yra gana simpatinga ir 
gerai visuomenės reikalais in­
formuota poniutė.

čia Amerikoje, p-nia Pikčilin 
gienė bandysianti laikyti pra­
nešimus ir bendrinti Amerikos 
Lietuvaičių katalikių reikalus 
su Lietuvos vienmintėmis. Prie 
progos, parankiosianti ir aukų 
tos organizacijos vedamiesiams 
visuomenės darbams.

Šį Penktadienį viešnia, su po­
niomis: Subatiene, šertvytiene 
ir Dragunaitiene išvyksta į De­
troit, Mich., kur įvyksta ALRK 
M Sąjungos seimas.

buvo areštuoti tūlas: 
B. Žuke (iš Scranton, 
Chester Waranski, abu 
apsistoję 250 W. 24th 
teisinosi ieškoję vėjo nuneštos 
kepurės.

Dar Sekmadieny areštuota 
du vyrai. Vienas jų, tūlas Gen­
naro Rocco, iš Bronkso. Jį poli­
cija ilgai vaikėsi ir pagavusi ra­
do pas jį revolverį. Padėta po 
$2,000 užstato. Kitas areštuotas 
buvo pagautas žiūrint nakty 
pro langą į hotelį “Manger,” 
New Yorke. Jis yra John Mar­
shal, 19 metų, 131 Baltic St., 
Brooklyn, N. Y. Jis suimtas 
prašėsi paleisti, girdi: “kai aš 
gausiu $500 už išdinamitavimą 
daugiau stočių, tai pasidalin­
sim; bukite geri — netrukdy­
kit!” Manoma, kad jis bus bis- 
ki pamišęs.

Iš tų visų areštų dar nieko 
rimto neišėjo ir tikrų piktadė- 
jų dar nesurasta.

KAS IŠDINAMITAVO 
URVAKELIUS?

teori-Policija turi keturias 
jas; bet pakol kas atsisako jų 
aiškinti. Laikraščiai ir visuo­
menė nuspėja dvi teorijas: pir-

ANTRADIENY ŠAUKIAMAS
500,000 STREIKAS

u

Kaip komunistai, taip anar­
chistai ir kitokie radikalai visiš 
kai ginasi, kad bombų sprogdi­
nimas esąs ne jų darbas. Jie 
dabar visą energiją yra sukau­
pę protestui prieš sodinimą elek 
tros kėdėn pasmerktųjų Sacco- 
Vanzetti, kas turi įvykti šį Tre­
čiadienį Rugpj. 10, Mass, val- 
stijiniame kalėjime, mieste 
Charleston. Tam protestui iš­
šaukiama generalis vienos die­
nos streikas šį Antradienį. Šio 
streiko vadai sako, išvesią strei 
kan apie 500,000 organizuotų 
darbininkų. Socialistai streiką 
skelbia nuo ryto, o komunistai 
ir aidoblistai biskį vėliau.

Prie to rengiama tą dieną 
mass-mitingas ant Union Sq.

PAIEŠKAU moteries Emilijos (Jasionis) 
Boiko. 45 m. senumo,, vidutinio ūgio, 
sveria 190 sv., augštos krutinės, abclnai 
gražaus sudėjimo, paeina iš Intaponių k., 
Augštadvario vai., Trakų apskr., kuri 
pabėgo nuo manęs Kovo 29, 19 27.

Prašau sugryžti pačiai arba 
apie ją pranešti, už ką busiu 
kingas. Mike Boiko. 8710 
Ave., W. Philadelphia, Pa.

vištų, 
kaina

galvi-

ir

IŠ PILIEČIŲ KLUBO 
PIKNIKO

Šį šeštadienį įvyko Lietuvių 
Amerikos Piliečių Klubo meti­
nis piknikas, Cypress Hills Par­
ke. žmonių susirinko pusėtinai, 
bet ne tiek, kiek seniaus būda­
vo ir kiek turęjo būti. Viso ga­
lėjo būti apie 300, tik gal va­
kare susirinko daugiau jaunuo 
menės šokti. Kurie buvo susi­
rinkę, gražiai laiką praleido.

Priežastis neskaitlingo apsi­
lankymo buvo gal šeštadienio 
diena, kurią biznieriai negali iš­
likti. Be to, daug Lietuvių da­
bar iš miesto išvažiavę.

SLA. 38 KP. SUSIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos susirinkimas 
įvyksta ateinantį Trečiadienį, 
Rugpjūčio (Aug.) 10 d. vaka­
re, “Vienybės” Svetainėje. Visi 
nariai privalo dalyvauti.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Rugp. 13 šeštadienį, bus pik­
nikas Mot. Sąj. 24 kuopos, Feld- 
mano Parke, Maspeth, L. L N. Y

Rugpjūčio 14 d., nuo 2 vai. 
po pietų iki 1 vai. nakties ba­
lius —■ naujos Klaščiaus “Clin­
ton Hall” svetainės atidarymas, 
Betts ir Maspeth Avės., Mas-

Rugpjūčio 14 d. Lietuvių 
Jaunų Vyrų D-jos metinis iš­
važiavimas busais į Lake Ron­
konkoma. Išvažiuos nuo 8:30 
vai. ryte nuo Klubo kambarių, 
110 Union Avė.

Rugpjūčio 21 d. “Vienybės” 
Bendrovės Metinis Išvažiavimas 
Forest Hills Parke, Nr. Nr. 
1, 2, 3, 4, 5, 6.

Piknikas Amerikos Lietuvių 
Nepr. Klubo iš Cliffside, N. J. 
atsibus 21 d. Rugpjūčio ant 
Cliffside Giraitės, Dollytown 
Rd. ir gale Park Av.

Rugpjūčio 28 d. Jaunų Vy­
rų Lietuvių ir Jaunų Lietuvai-

kitų man 
giltai de­
Eastwick 

(97)

PAIEŠKAU švogerio Ciprijono Briozio, 
paeina iš kaimo Rimšų, Eržvilkio vals­
čiaus, kas nežinote manęs, tai po pačia 
Zidor Milius, 1931 Evergreen Ave., Chi­
cago, Ill. (96)

UKES-FARMOS
40 akrų gera žemė, nauji budinkai. 5 

karvės, 2 arkliai. 2 kiaulės, 100 
laukai apsėti, miškas, padargai, 
$2.600.

640 akrų, 400 akrų girios, 36
jai, 4 arkliai, traktierius, mašinos, apsė­
ti laukai: kaina $15.000.

33 3 akrų geros žemės, milžiniški bu­
dinkai. 39 galvijai, 30 avių, 5 arkliai, 
27 kiaulės, laukai apsėti. 30 akrų sod­
no, girios. Matoma miestas; kaina $15.- 
000.

80 akrų geros žemės, geri budinkai, 20 
galvijų. 3 
tų, laukai 
parsiduoda

Peter L.
ter, Mich.

arkliai. 10 kiaulių, 500 viŠ- 
apsėti: kaina $3,900. Visos 
ant išmokėjimo. Rašykite: 
Andfckus. Box 107, Pcntwa-

(97)

PASIRENDAVOJIMUI

PARSIDUODA NAMAS 2 šeimynų, 
medinis, garu apšildomas, šiltas vanduo, 
sietukai ir awningai, sewers, šalygatviai. 
saulės porčius. Šaukite per telefoną: 
Newtown 8218. (97)

IŠS1RANDAVOJ A gražus kambarys 
Richmond Hill daly, arti gatvekarių ir c- 
lavatoriaus. Su visais įtaisymais. Išsiran- 
davoja del vaikinų, arba merginų ir taipat 
del vedusios poros. Prieinama kaina. Ar­
ti maudynės. Mrs. Josuticnė, 10467 — 
128th St., Richmond Hill, L. I. (95)

PARSIDUODA saldainių krautuvė labai 
geroj vietoj, tarpe mokyklų ir bažnyčių, 
senai įdirbtas biznis. Turiu greitai par­
duoti, nes turiu išvažiuoti ir daugiau 
informacijų sužinosi ant vietos. Kreipki­
tės: 228 North 5th St., Brooklyn, New 
York. (97)

IŠSIRANDAVOJA 3 ir 6 kambariai ne­
toli Montrose Ave. subway Sta. ir Bush­
wick Ave. karų. Šviesus; šiltas vaduo. 
elektra. Kreipkitės: Čižak, 216 Moore 
St., Brooklyn, N. Y. (97)

J. VAITULIONIS, D.C.
PIRMAS LIETUVIS

Chiropraktas Gydytojas

Tel. Walker 4335

A. VALANTIEJUS
ir

J. BARTAŠIUS
Graboriai — Balsamuotojai

498 Washington Street 
New York, N. Y.

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Ave., Maspeth, L. L, N. Y. 

Telephone: Newtown 4464

331 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak.
Nedčliomis ir šventadieniais:
Nuo 10 v. ryto iki 1 vai. po piet.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTA1

K-Spindullų Dlagnora 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.

Priešais “Bridge Plata’’ 
Valandos: 10—12 prieš piet 

2—8 po piet. 
Penktadieniais ir Sekmadieniaie 

tik sulyg sutarties

JUOZAS KARPAVIČIUS 
Lietuvis venteris ir 

dekoratorius
daugel metų praktikavęs: pentiną, 
dekoruoja ir išpopieruoja kamba 
rius labai pigiai ir gerai. Sužinoti5

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 2427

T el. Greenpoint 4^28

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

NedSliomis pagal susitarimų f

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Mansfield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av. 
Brooklyn, N. Y.

SENIAUSIA LIETUVIŠKA
APTIEKA

REAL ESTATE

Sveikata Brangiausis Žmogaus Turtas
Visokiuose atsitikimuose visados kreipkitės į 
mano LIETUVIŠKĄ APTIEKĄ, nes čia gausite 
tikrus pasekmingus vaistus nuo visokių ligų. 
Taipat užlaikau LIETUVOS ĮVAIRIAUSIŲ ŽO­
LIŲ ŠAKNŲ, kurių kitose Amerikos aptiekose 

. negalima gauti. Atsikreipkite ypatiškai arba 
1 a i škii *

PETRAS KUNDROTĄ
APTIEKORIUS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street.

Tclį Greenpoint: 2017, 2360, 3514.
a

2 šeimynų, mūrinis, pusiau atskirtas, 
liuosas nuo taksų, kaina $16,500, įmo­
kėti $4,000.

2 šeimynų, medinis, lotas 40x107, du 
garadžiai, visi įtaisymai, netoli parko. 
Kaina $13,500, įmokėti $2,500.

8 šeimynų mūrinis namas ant Jeffer­
son Av.. netoli Broadway, rendų kas 
mėnuo $209; prašo $18,500 įmokėti — 
$2,000.

6 šeimynų matinis namas Greenpointe 
ant Nassau Av., rendų kas mėnuo $178, 
Prašo $18,000.

2 šeiimynų marinis namas Flatbushe, 
netoli Tilden Av., lotas 20 per 80, pu­
siau atskirtas, kainos prašo $12.000. Sa­
vininkas Lietuvis.

2 šeimynų, muro, netoli knygyno, la­
bai gražioje ir puikioje vietoje, du gara­
džiai, garu apšildomi, lotas 30x100, pra­
šo $20,000.

3 šeimynų marinis namas ant Noble 
St. labai gerai užlaikytas ir įtaisytas. Kai­
na $18,300.

4 šeimynų, 2 krautuvės ant Evergreen 
Av. Prašo $12,500. — Klauuskite —

VIENYBE
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Noc. 
spaudos 
archyvo 

■audykla

J

i

(Undertaker)

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Knlp privažiuoti; Franklin Ar. karu perai, 
mainyt ant Park Circle aut Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beach Linija ilaeakit 
ant Newkirk Avenue

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office Hours:

8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn.

416 Metropolitan Avenue
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

Lietuviška Barzdaskutykla ir 
Beauty Parlor 

SPECIALISTAS ant PERMANENT 
WAVE, NESTLES CIRCULINE. 

Darbas pilnai gvarantuojamas 
Taipat Scalp Treatment Violet Ray 

Treatment ir Marcel Wave 
Plaukus kerpam sulyg naujausiu madų 

ANTHONY MOLLYN 
463 Lorimer Street 

(3-čios durys nuo Grand Street) 
Tel. Stagg 2987. ‘ Brooklyn, N. Y.

c a
%s

Telfc 595 Greenpoint.

Phone Juniper 7378.

Angell Beliauskas
Laisniuotas Graborius 

Pranešimas Visuomenei:
Kas su Angell Bieliausku biznį 

darysit, tai niekados nesigraudinsit.
Aš parengiu su naujausios mados 
parengimais: duodu viską, kas tik 
reikalinga del šermenų. Per mane 
gali pasikavot tik už $150.00. Ati’i 
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa­
matysite ir kitiems pasakysite. Ma­
nau, kad busite užganėdinti su ma­
no patarnavimu.

61-52 Grand Street 
Maspeth, N. Y.

■ '<•
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